
João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Abril de 2013Nº 15.220 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LEI Nº    9.973, DE 25   DE ABRIL DE 2013.
AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Insti tui  o Abono Natal ino para benefici ári os do Programa
Bolsa Famíli a e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA;
Faço saber que o Governador do Estado da Paraíba adotou a Medida Provisória n°

202, de 27 de dezembro de 2012; que a Assembleia Legislativa aprovou, e eu, Ricardo Marcelo,
Presidente da Mesa da Assemblei a Legi sl ati va, para os efeitos do disposto na Emenda
Constitucional nº 32 de 2001 da Constituição Federal e do Art. 63, § 3º da Constituição do Estado
da Paraíba c/c o Art. 236, § 2º da Resolução n° 1.578/2012 (Regimento Interno) da Assembleia
Legislativa, PROMULGO, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído o abono natalino, no valor de R$ 32,00 (trinta e dois
reais), para o beneficiário do Programa Bolsa Família que atenda aos critérios e requisitos do
Programa e esteja percebendo regularmente o auxílio no mês de dezembro de cada ano.

Parágrafo único. A Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano poderá
editar as instruções necessárias e suficientes à operacionalização do pagamento do abono criado
por meio desta Lei.

Art. 2° Os recursos financeiros para o financiamento das despesas decorrentes
desta Lei são originários do FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA NO
ESTADO DA PARAÍBA - FUNCEP, nos termos da legislação estadual.

Parágrafo único. Ao Conselho Gestor do FUNCEP em conjunto com a SEDH, sem
prejuízos das competências próprias dos órgãos de controle, compete fiscalizar a regular aplicação dos
recursos, bem como propor alterações operacionais com vistas à maior transparência e controle.

Art. 3° Esta Lei vigerá a partir da data de sua publicação.
Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epi táci o Pes-

soa”, João Pessoa,  25 de abril de 2013.

LEI Nº 9.974, DE 25 DE ABRIL DE 2013
AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Define reajuste no subsí dio dos Defensores Públ icos do Esta-
do da Paraíba e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA;
Faço saber que o Governador do Estado da Paraíba adotou a

Medida Provisória n° 205, de 25 de janeiro de 2013; que a Assembleia Legislativa aprovou, e eu,
Ricardo Marcelo, Presidente da Mesa da Assembleia Legi slativa, para os efeitos do disposto
na Emenda Constitucional nº 32 de 2001 da Constituição Federal e do Art. 63, § 3º da Constituição
do Estado da Paraíba c/c o Art. 236, § 2º da Resolução n° 1.578/2012 (Regimento Interno) da
Assembleia Legislativa, PROMULGO, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reajustado o subsídio dos Defensores Públicos do Estado da Paraíba,
disciplinado na Lei nº 8.680, de 04 de novembro de 2008, em 7% (sete por cento), sendo o reajuste
implementado em duas parcelas iguais e não cumulativas, da seguinte forma: 3% (três por cento),
em 1º de janeiro de 2013, e 4% (quatro por cento) em 1º de julho de 2013.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epi táci o Pes-

soa”, João Pessoa,  25 de abril de 2013.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº   33.870, DE 25 DE  ABRIL DE 2013

Decl ara de utili dade públ ica, para fi ns de desapropriação, o
lote de terra que menci ona e determi na outras provi dências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o art. 5º, alínea
“i” c/c o art.6º do Decreto-lei 3.365, de 21 de junho de 1941

DECRETA:
Art. 1º  Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, 01 (um)

lote de terra medindo 2.874,24m², compreendendo o lote nº 04, “Assentamento Subaúma”, em
Alhandra, neste Estado, com as seguintes coordenadas geodésicas: MC1 (289265.8400;
9181404.1244), ligando-se em uma distância de 99,87m até o vértice MC6A (289357.3262;
9181364.0690), ligando-se em uma distância de 28,69m até o vértice MC8 (289368.7481;
9181390.3977), ligando-se em uma distância de 99,69m até o vértice MC9 (289277.5015;
9181430.5526), ligando-se em uma distância de 28,88m até o vértice MC1, ponto inicial; perten-
cente ao Espólio do Sr. JOAQUIM MARREIRA GOMES, conforme registro no livro 2-AP, às fls.
79, sob o nº de ordem R-1-13.465, datado de 24 de setembro de 2004, do registro geral, do registro
imobiliário da Comarca de Alhandra.

Art. 2º A desapropriação tratada no artigo anterior, destina-se à construção do
Reservatório Apoiado – RAP, 2ª etapa, pertencente ao Sistema de Abastecimento de Água da
Grande João Pessoa (Transposição Translitorânea), neste Estado, que está sendo construído pelo
Governo do Estado através da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba - CAGEPA.

Art. 3º É de natureza urgente a desapropriação de que trata este decreto, para
efeito de imediata imissão na posse da área descrita, de conformidade com o disposto no art. 15 do
Decreto Lei nº. 3.365/41.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente desapropriação serão de responsabi-
lidade da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba.

Art. 5º Ficam a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do Domí-
nio do Estado e a Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, por sua Assessoria Jurídica,
autorizadas a promover, em conjunto ou isoladamente, os atos judiciais ou extrajudiciais necessá-
rios à efetivação da presente desapropriação.

Art.6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

25 de abril de 2013; 125º da Proclamação da República.

DECRETO Nº   33.871, DE  25   DE  ABRIL   DE  2013

Decl ara de util idade pública, para fins de desapropriação, a
área de terras que menciona e determi na outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o art. 5º, alínea
“i” c/c o art.6º do Decreto-lei 3.365, de 21 de junho de 1941,

DECRETA:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, uma faixa

de terra, compreendo uma área total de 405.921,89m², com um perímetro de 40.634,26m, tendo
por princípio a Zona Rural do Município de Boqueirão, cujo caminhamento dar-se-á no sentido
Boqueirão – Queimadas, iniciando-se na Estaca 78+9.707 da planta de caminhamento da 3ª
Adutora de Água Bruta de Campina Grande, de coordenadas Geográficas Lat 7°28’59,0804" Long-
36°07’23,8931", cujo eixo equidistancia-se em 10,00m dos lados direito e esquerdo, ligando-se em
uma distância de 20,29Km até a Estaca 1093, de coordenadas Lat-7°23’11,1726" Long-
35°58’35,2984", de propriedade desconhecida.

Art. 2º A desapropriação tratada no artigo anterior, destina-se à implantação dos
tubos que irão compor a 3ª Adutora de Água Bruta de Campina Grande, pertencente à obra de
Implantação do Sistema Adutor São José – Terceira Adutora de Água Bruta, ampliação e melhorias
na ETA de Gravatá, que está sendo construído pelo Governo do Estado através da Companhia de
Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, com recursos oriundos do PROGRAMA DE ACELERA-
ÇÃO DO CRESCIMENTO – PAC 02, 3ª SELEÇÃO.

Art. 3º É de natureza urgente a desapropriação de que trata este decreto, para
efeito de imediata imissão na posse da área descrita, de conformidade com o disposto no art. 15 do
Decreto Lei nº. 3.365/41.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente desapropriação serão de responsabi-
lidade da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba.

Art. 5º Ficam a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do Domí-
nio do Estado e a Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA, por sua Assessoria Jurídica,
autorizadas a promover, em conjunto ou isoladamente, os atos judiciais ou extrajudiciais necessá-
rios à efetivação da presente desapropriação.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

25 de abril de 2013; 125º da Proclamação da República.



João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Abril de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ....................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ..................................................................................... R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

Ato Governamental  nº 6.478  João Pessoa,  25  de abril de 2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, ocupantes de cargos
de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, no Município de João Pessoa, da
Secretaria de Estado da Educação:
NOME CARGO SIMBOLOGIA 
Ivaneide Rosa da Silva 
Cruz 

Diretor do CENTRO PROFISSIONAL 
DEP. ANTÔNIO CABRAL 

CDE-1 

Ana Ligia Madruga 
Cavalcante Monteiro 

Vice- Diretor do CENTRO 
PROFISSIONAL DEP. ANTÔNIO 

CABRAL 

CVE-1 

Alexsandro Marques Lira 
do Ó 

Vice- Diretor do CENTRO 
PROFISSIONAL DEP. ANTÔNIO 

CABRAL 

CVE-1 

 
Ato Governamental nº  6.479 João Pessoa, 25  de  abril  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006,
alterada pela Lei nº 8.294, de 16 de agosto de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação, no Município de João
Pessoa, definidos neste Ato Governamental, por um mandato de 02 (dois) anos:

Servidor Cargo Simbologia 

Laurinda de Menezes Cunha Diretor do CENTRO PROFISSIONAL DEP. 
ANTÔNIO CABRAL   CDE-1 

Maria das Graças Leite 
Esperidião 

Vice-Diretor do CENTRO PROFISSIONAL 
DEP. ANTÔNIO CABRAL  CVE-1 

Maria José Gomes Vice-Diretor do CENTRO PROFISSIONAL 
DEP. ANTÔNIO CABRAL CVE-1 

 

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 392/GS/SEAP/13         Em 11 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar a servidora MARCELA COSTA DE MELO, matricula nº.

164.206-5, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora com exercício na Colônia Agrícola
de Sousa para a partir desta data, prestar serviço na PENITENCIÁRIA PADRÃO DE CATOLÉ
DO ROCHA, até ulterior deliberação.

Portari a nº 393/GS/SEAP/13        Em 11 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar a servidora GESÍBIA LIMA DA SILVA ALMEIDA, matricu-

la nº. 174.530-1, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora com exercício na Penitenciária
Padrão de Catolé do Rocha para a partir desta data, prestar serviço na COLÔNIA AGRÍCOLA DE
SOUSA, até ulterior deliberação.

Portaria nº 394/GS/SEAP/13         Em 10 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor RESOLVE designar o servidor ANDRÉ PINHEI-

RO DE ALMEIDA, Agente de Segurança  Penitenciária, Classe A, matricula nº . 168.764-5,  ora
lotado no Presídio Padrão de Santa Rita para a partir desta data, prestar serviço no PRESÍDIO
DES. SILVIO PORTO, até ulterior deliberação.

Portaria nº 396/GS/SEAP/13        Em 15 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor RESOLVE designar o servidor JOSÉ ESTANIS-

LAU PEREIRA LIMA, matricula nº. 171.237-3, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora
lotado na Cadeia Pública de Alhandra para a partir desta data, prestar serviço no PRESÍDIO
PADRÃO DE SANTA RITA, até ulterior deliberação.

Portaria nº 397/GS/SEAP/13        Em 15 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor RESOLVE designar o servidor ANDRESON FEI-

TOSA MARINHO, matricula nº.  168.712-3, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora
lotado no Presídio Padrão de Santa Rita para a partir desta data, prestar serviço na CADEIA
PÚBLICA DE ALHANDRA, até ulterior deliberação.

Portaria nº 398/GS/SEAP/13      Em 15 de março de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o servidor JOCÉLIO JACKSON ARAÚJO FERREIRA,
Técnico de Nível Médio, matricula nº. 100.668-1, ora lotado na Penitenciária Padrão Campina
Grande, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA JURISTA RAIMUNDO ASFORA, até
ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Publicada no Diário ofici al do dia 12/04/2013.
Republi car por incorreção.

Portaria nº 399/GS/SEAP/13        Em 15 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor RESOLVE designar o servidor MARLOS DE MI-

RANDA CÓRDULA, matricula  nº. 173.773-2, Agente  de Segurança Penitenciária, Classe A, ora
lotado na Penitenciaria Des. Flóscolo da Nóbrega para a partir desta data, prestar serviço na
PENITENCIÁRIA JUIZ HITLER CANTALICE, até ulterior deliberação.

Portaria nº 400/GS/SEAP/13        Em 15 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor NIVALDO ALVES DE CARVALHO, Agente

Administrativo, matricula nº . 74.814-5, ora com exercício na Penitenciaria Des. Flóscolo da
Nóbrega para a partir desta data, prestar serviço na PENITENCIARIA DES. SILVIO PORTO, até
ulterior deliberação.

Portaria nº 407/GS/SEAP/13        Em 18 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor ALBEGE LUCENA DO NASCIMENTO, matricula

nº. 168.719-1, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora lotado na Cadeia Pública de Teixeira
para a partir desta data, prestar serviço na PENITENCIÁRIA REGIONAL JURISTA RAYMUNDO
ASFORA, até ulterior deliberação.

Portaria nº 408/GS/SEAP/13       Em 18 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar a servidora KARINA DOS SANTOS GUIMARÃES, matricula

nº. 172.030-9, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora lotado na Penitenciaria Padrão



João Pessoa -  Sexta-feira, 26 de Abril de 2013 3Diário Oficial

Regional Feminina de Campina Grande para a partir desta data, prestar serviço na PENITENCIÁ-
RIA PADRÃO DE SANTA RITA, até ulterior deliberação.

Portaria nº 409/GS/SEAP/13        Em 18 de abril de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o servidor AGNELO FERNANDES DE QUEIROZ
LEITE, matricula  nº .  173.106-8, Agente de  Segurança Penitenciária, Classe A,  ora  lotado  na
Penitenciaria Padrão de Cajazeiras para a partir desta data, prestar serviço na COLÔNIA PENAL
AGRÍCOLA DE SOUSA, até ulterior deliberação.

Portaria nº 410/GS/SEAP/13        Em 18 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor JOSÉ CLODOALDO LEITE COELHO, matricula

nº . 168.900-2, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora lotado na Cadeia Pública de
Uiraúna para a partir desta data, prestar serviço na COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA DE SOUSA,
até ulterior deliberação.

Portaria nº 411/GS/SEAP/13        Em 18 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor VINICIUS PEREIRA RIBEIRO, matricula nº.

174.406-2, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora lotado na Cadeia Pública de Espe-
rança para a partir desta data, prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE BOQUEIRÃO, até
ulterior deliberação.

Portaria nº 414/GS/SEAP/13        Em 24 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor ANTÔNIO FRANCISCO ARAÚJO

RAPOSO, matricula nº . 173.852-6, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A,  ora  lotado na
Penitenciária Jurista Raymundo Asfora para a partir desta data, prestar serviço na PENITENCI-
ÁRIA DRº ROMEU GONÇALVES DE ABRANTES, até ulterior deliberação.

Portaria nº 415/GS/SEAP/13        Em 24 de abril de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o servidor ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA, matricula  nº .
174.389-9, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora lotado na Penitenciária Jurista
Raymundo Asfora para a partir desta data, prestar serviço na PENITENCIÁRIA DRº ROMEU
GONÇALVES DE ABRANTES, até ulterior deliberação.

Portaria nº 416/GS/SEAP/13        Em 24 de abril de 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE designar o servidor FELIPE ROCHA DE SOUZA, matricula  nº .
171.606-9, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora lotado na Cadeia Pública de Barra de
Santa Rosa para a partir desta data, prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE REMIGIO, até
ulterior deliberação.

Portaria nº 417/GS/SEAP/13        Em 24 de abril de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar o servidor FRANKLIN JOSÉ NASCIMENTO, matricula

nº. 171.597-6, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora lotado na Cadeia Pública de Barra
de Santa Rosa para a partir desta data, prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE REMIGIO, até
ulterior deliberação.

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 267    João Pessoa, 17 de abril de 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta  do Processo nº 0011509-7/2013-SEE,

R E S O L V E substituir ELIZABETE DE LIMA ALMEIDA, matrícula nº 155.189-
2, pelo servidor MURILO FLORENTINO DINIZ FILHO, matrícula nº 93.493-3, para  integrar
a Comissão de Sindicância, com o objetivo de apurar a denúncia constante dos Processos  n°s.
0000904-4/2012, 0002410-7/2012 e 0003472-/2012. Secretária em Exercício

Portaria nº 268 João Pessoa,  17  de  abril  de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo

Administrativo   Disciplinar  n. 0028488-3/2011,  por inexistência do objeto a apurar.

Portaria nº 269 João Pessoa,  17  de  abril  de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo

Administrativo  Disciplinar  n. 0024889-3/2011, instaurado em desfavor do servidor CHARLES
CHESMAN ARAUJO GADELHA, Professor, matrícula nº 172.959-4,  em razão do pedido de
exoneração tempestivo.

Portaria nº 270 João Pessoa,  17  de  abril  de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo

Administrativo   Disciplinar  n. 0008203-4/2009,  por inexistência do objeto para apurar.

Portaria nº 271    João Pessoa, 22 de abril de 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais,
R E S O L V E designar os servidores abaixo  relacionados,  sob a presidência do

primeiro, constituírem  Comissão do Processo Seletivo Simplificado do Plano Estadual de Alfabe-
tização Ler, Entender e Fazer, para Alfabetizadores Voluntários, Tradutores - interpretes e Coor-
denadores, conforme Edital de Processo Seletivo Simplificado, publicado no dia 06 de março
de 2013, e executado em parceria com o Governo Federal, por meio do Programa Brasil Alfabe-
tizado, de acordo com a Resolução CD/FNDE nº 44, de 05 de setembro de 2012 :
NOME MATRÍCULA
Maria do Socorro Arruda Diniz 169.431-6
Francio Xavier Santos Costa 179.058-7
Maria Dedice Ramos 88.882-6
Eliane Maria Alves Costa 87.544-9
Francisco Eleutério de Oliveira 640.627-1
Tamara Bastos Gonçalves PROJOVEM URBANO
Maria de Fátima Vilar 69.368-5
Valdivia Soares Nóbrega Leite 86.374-2
Maria das Graças de Andrade Pereira 131.373-8
Acidália Bezerra Galdino 84.439-0
Marileide Dantas de Sousa 661.687-9
Erika Simone Rodrigues Forte Aguiar 660.006-9
Ana Claudia Cavalcante Barbosa 661.677-1
Fernanda de Medeiros Nóbrega 177.263-5
Anelita Pereira Lopes 640.713-7
David Glasiel de Azevedo Marinho 175.245-6
Helton de Assis Freitas 177.655-0
Rayane Maria Alcoforado dos Santos 176.774-7
Rafaela Souto de Oliveira 177.110-8

Portaria nº 272 João Pessoa,  23  de  abril  de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  DUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do  Processo

Administrativo   Disciplinar  n. 0028518-6/2011, por ausência de provas relacionadas à Denúncia,
contra a EEEF Ana  Higina,  nesta Capital.

Portaria nº 273 João Pessoa,  23  de  abril  de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  DUCAÇÃO, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E, fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do  Processo

Administrativo   Disciplinar  n. 0035627-5/2011, por ausência de provas relacionadas à Denúncia,
contra a EEEFM Profª. Débora Duarte,  nesta Capital.



João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Abril de 20134 Diário Oficial

Secretaria de Estado
da Administração

Secretaria de Estado
da Infraestrutura
PORTARIA Nº 009/2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28 do inciso XXII, do Decreto n0 7.931 de 06 de fevereiro de 1979.

RESOLVE designar os Engenheiros LUCIANO DA SILVA LEAL matrícula
66.550-9, LUIZ LOUREIRO JÚNIOR, matrícula 92.039-8, ambos lotados na SECRETARIA
DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DA CIÊNCIA E
TECNOLOGIA – SERHMACT e FRANCISCO TADEU DO NASCIMENTO SANTOS, matrí-
cula 96.346-1, lotado na SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA - SEIE, para
receber, em caráter definitivo as obras de:

· CONSTRUÇÃO DE UMA (01) PASSAGEM MOLHADA, LOCALIZA-
DA NA COMUNIDADE SÍTIO IPUEIRAS, no município de  PAULISTA /PB , objeto do
Contrato 002/2013;

João Pessoa, 24 de abril de 2013.



João Pessoa -  Sexta-feira, 26 de Abril de 2013 5Diário Oficial



João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Abril de 20136 Diário Oficial



João Pessoa -  Sexta-feira, 26 de Abril de 2013 7Diário Oficial



João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Abril de 20138 Diário Oficial



João Pessoa -  Sexta-feira, 26 de Abril de 2013 9Diário Oficial

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Lei  Estadual – Nº 6.127/95

Resolução N.º 006/2013      João Pessoa, 22/04/2013

“Dispõe sobre reti ficação da Resolução n.º 005/2013, refe-
rente a  Comi ssão Eleitoral do processo de escolha de repre-
sentantes dos usuários no CEAS/PB.”

Considerando a reunião ordinária do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL - CEAS, realizada em 04 de abril  de 2013, que Instituiu a Comissão para
realização de processo eleitoral de preenchimento de vacância para representantes/usuários da
Política Pública de Assistência Social do território paraibano, em qualquer programa, projeto ou
serviço desenvolvido no âmbito da assistência social;

Resol ve:
Art.– 1º - Retificar onde lê-se: Resolução N.º 005/2012 passa a vigorar com

a seguinte redação: Resolução N.º 005/2013;
Art.– 2º -. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução N.º007/2013      João Pessoa, 14/04/2013

Dispõe sobre o processo de inscrição para a escolha de repre-
sentantes da sociedade ci vil  para preenchimento de vagância
segmento usuári o no CEAS/PB bi ênio 2012 – 2014 e define
critérios para funcionamento do Fórum el ei toral.

De acordo com a Lei Estadual nº 6.127/95 alterada pela Lei 8.960/09 e em
atendimento ao disposto na Lei 8.742 de 07 de dezembro de 1993. Lei Orgânica da Assistência
Social – LOAS.

RESOLVE:
Art. 1º Orienta através da Comissão Eleitoral do processo de escolha de repre-

sentantes da sociedade civil no CEAS/PB biênio 2012–2014 para preenchimento de vacância do
segmento usuário;

Art. 2º Aprovar o regulamento para o preenchimento das vacâncias do Conselho
Estadual de Assistência Social nos termos do anexo;

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

EDITAL 001-2013 DE CONVOCAÇÃO – PARA ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
SEGMENTO USUARIOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGÂNCIA

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS/PB, atra-
vés da Comissão Eleitoral do processo de escolha de representantes da sociedade civil no CEAS/PB
biênio 2012 – 2014 em reunião realizada em 04 de abril de 2013, no uso da competência que lhe
é conferida pelas resoluções n° 005/13 e n° 006/13;

CONVOCA:
Art. 1º A Sociedade civil do segmento dos USUÁRIOS, de âmbito Estadual, para

inscrição no processo eleitoral dos representantes da Sociedade Civil, preenchimento de vagância
no Conselho Estadual de Assistência Social;

Art 2º O processo se dará nos seguintes termos:

Calendário Eleitoral – Gestão 2012/2014 
        DATA                                           ATIVIDADE 

22 a 30abri/2013. Prazo para apresentar pedido de habilitação perante a Comissão 
Eleitoral. 

2 de maio Prazo final para análise dos pedidos de habilitação dos candidatos. 

5 de maio Publicação no Diário oficial da relação de usuários habilitados.  

06/maio a 09/maio Prazo para ingressar com recurso junto à comissão Eleitoral 
12/Maio Prazo final para julgamento de recursos. 

19 de maio 
Prazo final para publicação no Diário oficial dos candidatos ao 
pleito como candidatos/as e/ou eleitoras/es do resultado do 
julgamento de recurso.  

23 de maio Assembleia de Eleição. 
28 de maio Prazo final para publicação do resultado das eleições. 

 04 de junho Prazo final para posse dos novos conselheiros segmento usuários 
para a gestão 2012/2014. 

Art. 3º A inscrição dos usuários para participar do processo eleitoral para o
Conselho Estadual de Assistência Social deverá ser feita:

§ 1 - Os usuários deverão se inscrever na secretaria do Conselho Estadual de
Assistência Social, em formulário próprio na casa dos Conselhos situada à Rua Dom Adauto, 58,
centro, João Pessoa – PB.

§ 2 - Através de correspondência enviada por SEDEX ao CEAS/PB, para o
endereço acima.

§ 3 - Para inscrição realizada através de SEDEX a ficha de inscrição poderá ser
encontrada no endereço eletrônico da SEDH, será considerada a data de postagem dos documentos.

§ 4 – Período de inscrição 22 a 30 de abril de 2013;
§ 5 - O pedido de habilitação deve ser feito em formulário próprio, assinado pelo

usuário sendo obrigatório o preenchimento de dados como endereço completo, telefone, fax,
endereço eletrônico, pessoa de referência para comunicação, em tempo hábil com o usuário.

§ 6 - No ato da inscrição os usuários deverão apresentar a seguinte documentação:
I – Formulário de Inscrição;
II – Apresentação de copias de documentos pessoais (RG, CPF, comprovante de

Residência);
III - Declaração do serviço, programa ou projeto ao qual está vinculado;
Art. 3º Outras informações poderão ser obtidas na Secretaria Executiva do Con-

selho Estadual de Assistência Social, pelo telefone 3214-3095, endereço eletrônico:
ceas.pb@gmail.com.

Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos,
do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3470

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - COPAM, em sua 535ª Reu-
nião Ordinária, realizada em 23 de Abril de 2013, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada
pela Lei nº 6.757, de 8 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20
junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981

DELIBERA:
Art. 1.º - Os processos que estão sem movimentação, e após suscitado  pela

SUDEMA por duas vezes, sem resposta  do interessado em tempo hábil, estabelecido oficialmente,
serão arquivados.

Art. 2º  Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DELIBERAÇÃO Nº 3471

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - COPAM, em sua 535ª Reu-
nião Ordinária, realizada em 23 de Abril de 2013, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada
pela Lei nº 6.757, de 8 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20
junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981

DELIBERA:
Art. 1.º Homologar as licenças emitidas LP Nº 676/2013 - CARLOS JOSÉ

FERNANDE ALVES - SUDEMA - 2012-001475/TEC/LP-0629; LO Nº 747/2013 - CAGEPA
COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2012-008951/TEC/LO-
4403; LI Nº 751/2013 - CAGEPA COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA
- 2012-008603/TEC/LI-1827; LO Nº 753/2013 - CAGEPA COMPANHIA DE AGUA E ESGO



João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Abril de 201310 Diário Oficial

TOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2013-001185/TEC/LO-4807; LO Nº 754/2013  - CAGEPA
COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2013-001187/TEC/LO-
4808;  LO Nº 755/2013  - CAGEPA COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA -
SUDEMA - 2013-001189/TEC/LO-4810; LO Nº 756/2013 - CAGEPA COMPANHIA DE AGUA
E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2013-001191/TEC/LO-4811;  LO Nº 757/2013  -
CAGEPA COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2013-001192/TEC/
LO-4812;  LO Nº 758/2013 - CAGEPA COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA -
SUDEMA - 2013-001196/TEC/LO-4815; LO Nº 759/2013  - COMPANHIA ESTADUAL DE
HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2012-009071/TEC/LO-4455; LI Nº 760/2013
- DNIT - DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA - SUDEMA - 2012-008876/
TEC/LI-1852; LO Nº 761/2013 - ATLANTICO CABO BRANCO - SUDEMA - 2013-001426/
TEC/LO-4868;  LI Nº 762/2013 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A -
SUDEMA - 2013-000952/TEC/LI-1982; LI Nº 763/2013 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUI-
DORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2013-001344/TEC/LI-2014; LO Nº 764/2013 - RES-
TAURANTE CHINA TAYWAN LTDA - SUDEMA - 2013-000148/TEC/LO-4522;  LO Nº 765/
2013  - 2º  BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO - SUDEMA - 2011-002745/
TEC/LO-0867; LO Nº 766/2013 - IRAGUACY DE SOUSA PEDROSA FREITAS ME - SUDEMA
- 2013-000988/TEC/LO-4763;  LO Nº 767/2013  - J.J.C ADMINISTRADORA E
INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2013-001177/TEC/LO-4804; LI Nº 768/2013 - PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - SUDEMA - 2013-001400/TEC/LI-2027; LO Nº 769/
2013  - CAGEPA COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2012-
008954/TEC/LO-4405; LO Nº 770/2013 - CAGEPA COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA
PARAIBA - SUDEMA - 2012-008616/TEC/LO-4300;  LI Nº 771/2013  - CAGEPA COMPA-
NHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2013-001031/TEC/LI-1988; LO Nº
772/2013 - JOSÉ NILTON DA SILVA - SUDEMA - 2012-002845/TEC/LO-2962;  AA Nº 773/
2013 - G M RANGEL COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2013-000452/TEC/AA-1898; LO
Nº 774/2013 - DIAGNOSE CLINICA DE ANALISES ESPECIALIZADAS LTDA - SUDEMA -
2013-000580/TEC/LO-4653; LO Nº 775/2013 - CENTRO NORDESTINO DE ENSINO SUPE-
RIOR LTDA - SUDEMA - 2013-001065/TEC/LO-4781; LO Nº 776/2013 - FABIO FERREIRA
DE SOUZA - SUDEMA - 2013-000789/TEC/LO-4704; LI Nº 777/2013 - COMPANHIA ESTA-
DUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2013-000658/TEC/LI-1944;  LP
Nº 778/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA
- 2013-001255/TEC/LP-1492;  LI Nº 779/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO
POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2013-000669/TEC/LI-1948; LI Nº 780/2013 - COMPA-
NHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2013-000661/TEC/LI-
1945; LO Nº 781/2013 - SCHREINER CONSTRUCOES E INCOR. LTDA - SUDEMA - 2013-
000829/TEC/LO-4710;  LO Nº 782/2013  - INDAIA BRASIL AGUAS MINERAIS LTDA -
SUDEMA - 2013-000780/TEC/LO-4701; LI Nº 783/2013 - SANTHIAGO EMP. IMOBILIARIOS
LTDA - SUDEMA - 2012-007755/TEC/LI-1734; LO Nº 784/2013 - INDUSTRIA DE SABAO E
VELAS RIASE LTDA. - SUDEMA - 2013-000779/TEC/LO-4700; AA Nº 785/2013 - ANTONIO
LUCENA E CIA LTDA - SUDEMA - 2013-000997/TEC/AA-1910; LO Nº 786/2013 - ELDER
ENEAS DOS SANTOS E SILVA - SUDEMA - 2013-001017/TEC/LO-4770; LO Nº 787/2013 -
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - SUDEMA - 2013-001176/TEC/
LO-1489; LO Nº 788/2013 - CONSTRUTORA CRISTO REI LTDA - SUDEMA - 2013-000832/
TEC/LO-4711; LO Nº 789/2013 - HILDEMAR VINICIUS DOS SANTOS - SUDEMA - 2013-
000797/TEC/LO-4705;  LO Nº 790/2013 - BBM - BARRA BENEFICIAMENTO DE MINERIOS
LTDA - SUDEMA - 2013-000769/TEC/LO-4697;  LI Nº 791/2013 - ALCIDES MOREIRA DA
NOBREGA - SUDEMA - 2013-000536/TEC/LI-1933; LO Nº 792/2013  - GABRIEL MAIA
SANTIAGO RANGEL - SUDEMA - 2013-001087/TEC/LO-4788; LO Nº 793/2013 - CONS-
TRUTORA BASELAR LTDA - SUDEMA - 2012-004605/TEC/LO-0967;  LI Nº 794/2013  -
LENO GARCIA MAIA BRITAS EIRELI - SUDEMA - 2012-007614/TEC/LI-1722;  LO Nº 795/
2013 - SR KIT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP - SUDEMA - 2012-008464/TEC/LO-
4254; LI Nº 796/2013 - LUIZ PORTELA MACIEL FILHO - SUDEMA - 2012-008245/TEC/LI-
1779; LO Nº 797/2013 - EMPRESA EXPRESSO GUANABARA S/A - SUDEMA - 2012-007832/
TEC/LO-4058; LOP Nº 798/2013 - PROMINA PROJETOS DE MINERAÇAO E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2012-008852/TEC/LOP-0081;  LI Nº 799/2013 - MUNDO
DAS TINTAS LTDA - SUDEMA - 2012-008653/TEC/LI-1834; LO Nº 800/2013 - IMASSA -
INDÚSTRIA DE MASSA ALIMENTICIA LTDA ME - SUDEMA - 2012-009054/TEC/LO-4443;
LO Nº 801/2013 - JOSIAS JUSTINO DE ALMEIDA - SUDEMA - 2012-008987/TEC/LO-4420;
LO Nº 802/2013 - CAMPIMAGEM CENTRO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE CAMPI-
NA GRANDE S/C LTDA - SUDEMA - 2012-008937/TEC/LO-4402 ;  LO Nº 803/2013  -
REOBOTE CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2013-001320/TEC/LO-4840;  LO Nº 804/
2013 - JUDIVAN MOREIRA DE LACERDA - SUDEMA - 2010-004152/TEC/LO-1475; LO Nº
805/2013 - JOSÉ BEZERRA FILHO - SUDEMA - 2011-002564/TEC/LO-0618; LA Nº 806/
2013 - JUDIVAN MOREIRA DE LACERDA - SUDEMA - 2011-003462/TEC/LA-0054; LO Nº
807/2013 - GEORGE DE SOUSA ALVES - SUDEMA - 2011-005002/TEC/LO-1652; LO Nº 808/
2013  - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SEFI LTDA - SUDEMA - 2012-
006549/TEC/LO-3722; LO Nº 809/2013 - W. A. BARRETO & CIA LTDA - - SUDEMA - 2012-

007272/TEC/LO-3889;  LO Nº 810/2013  - MISU IRRIGAÇAO INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA - SUDEMA - 2012-007377/TEC/LO-3920; LO Nº 813/2013 - LEA GERMANA PON-
TES DE MENEZES - SUDEMA - 2013-000320/TEC/LO-1419;  LO Nº 814/2013 - PARELHAS
GAS LTDA ( POSTO LAIS XIV) - SUDEMA - 2011-003234/TEC/LO-1037; LA Nº 815/2013 -
FERNANDO ANTONIO DE BRITO LIRA - SUDEMA - 2010-003033/TEC/LA-0083;  LI Nº
816/2013 - IVANILDO GUALBERTO PEREIRA - SUDEMA - 2012-008646/TEC/LI-1831; LI
Nº 817/2013 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2012-009108/TEC/LI-1889; LI Nº
818/2013 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2012-009109/TEC/LI-1890; LI Nº
819/2013 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2012-009110/TEC/LI-1891; LI Nº
820/2013 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2012-009111/TEC/LI-1892;  LO Nº
821/2013  - BRITATEC - INDUSTRIA E COMERCIO DE BRITA LTDA. - SUDEMA - 2012-
004303/TEC/LO-3353; LI Nº 822/2013  - CIRNE PARTICIPAÇÕES E EMP.IMOBILIARIOS
LTDA - SUDEMA - 2012-006203/TEC/LI-1631; LOP Nº 823/2013  - MINERAÇAO COTO
COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2012-006485/TEC/LOP-
3702; LO Nº 824/2013 - THIAGO VITAL DE MIRANDA - SUDEMA - 2012-007084/TEC/LO-
3827;  AA Nº 825/2013 - SERHMACT-SEC.DE EST.DOS RECURSOS HÍDRICOS DO MEIO
AMB. E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2013-001398/TEC/AA-1918; AA Nº 826/
2013 - SERHMACT-SEC.DE EST.DOS RECURSOS HÍDRICOS DO MEIO AMB. E DA CIÊNCIA
E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2013-001399/TEC/AA-1919; AA Nº 827/2013 - SERHMACT-
SEC.DE EST.DOS RECURSOS HÍDRICOS DO MEIO AMB. E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA -
SUDEMA - 2013-001402/TEC/AA-1920; AA Nº 828/2013  - SERHMACT-SEC.DE EST.DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO MEIO AMB. E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2013-
001403/TEC/AA-1921;  AA Nº 829/2013  - SERHMACT-SEC.DE EST.DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO MEIO AMB. E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2013-001404/TEC/
AA-1922;  LI Nº 830/2013  - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2013-001437/TEC/LI-2030; LP Nº 831/
2013 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO - SUDEMA - 2013-001508/TEC/LP-1504 ;;  LP Nº 833/2013  - SUPLAN
SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO -
SUDEMA - 2013-001510/TEC/LP-1506; LP Nº 834/2013 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA
DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2013-001511/
TEC/LP-1507; LP Nº 835/2013 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO
DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2013-001512/TEC/LP-1508; LP Nº
836/2013 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMEN-
TO DO ESTADO - SUDEMA - 2013-001513/TEC/LP-1509;  LP Nº 837/2013  - SUPLAN
SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO -
SUDEMA - 2013-001514/TEC/LP-1510; LP Nº 838/2013 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA
DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2013-001515/
TEC/LP-1511; LO Nº 839/2013 - SERHMACT-SEC.DE EST.DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
MEIO AMB. E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2013-001538/TEC/LO-4898; LP
Nº 840/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA
- 2013-000488/TEC/LP-1449;  LO Nº 841/2013  - JOSÉ NILSON CRISPIM-MINERAÇÃO
CRAIBEIRA) - SUDEMA - 2012-001605/TEC/LO-2566; LI Nº 842/2013 - MANOS COMÉR-
CIO DE COUROS LTDA - SUDEMA - 2013-000057/TEC/LI-1902 ;  LO Nº 843/2013  -
FERNANDO ANTONIO DE BRITO LIRA - SUDEMA - 2013-000132/TEC/LO-4519; LO Nº
844/2013 - GIUSEPPE TONI FILHO - SUDEMA - 2013-000331/TEC/LO-4582; LO Nº 845/
2013 - CLINICA POPULAR SANTA LÚCIA LTDA. - SUDEMA - 2013-000430/TEC/LO-4615;
LI Nº 846/2013 - MRV ENGENHARIA E PARTICIPACOES S/A - SUDEMA - 2013-000349/
TEC/LI-1918;  LI Nº 847/2013  - FRANKLIN RAMALHO MADRUGA - SUDEMA - 2013-
000929/TEC/LI-1980; LP Nº 848/2013 - NATHALIA BRUNET CARTAXO BRAGA - SUDEMA
- 2013-001001/TEC/LP-1482;  LI Nº 849/2013  - PLANC DCT EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2013-000666/TEC/LI-1946; LO Nº 850/2013 - RI
COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 2013-000763/TEC/LO-
4695; LI Nº 851/2013 - QUATTRO ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2013-000777/TEC/LI-
1958; LI Nº 852/2013 - QUATTRO ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2013-000778/TEC/LI-
1959; LO Nº 853/2013 - SANDRA DE SOUZA LELIS FONSECA - SUDEMA - 2013-000861/
TEC/LO-4724;  LP Nº 854/2013  - MARIA DE LOURDES DE FREITAS CARNEIRO-
LOTEAMENTO SEVERINO CASSIANO - SUDEMA - 2013-001117/TEC/LP-1487;  LO Nº
855/2013 - ANA EPAMINONDAS DE SOUSA TEOTÔNIO - SUDEMA - 2013-001194/TEC/
LO-4813; LO Nº 856/2013 - SEVERINO OLIVIO CARNEIRO DE MESQUITA NETO - SUDEMA
- 2011-003541/TEC/LO-1170; LO Nº 857/2013 - ENEROIL RUI CARNEIRO COMERCIO DE
COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2012-001436/TEC/LO-2535; LO Nº 858/2013 - NOVO
RUMO MOTORES E PEÇAS LTDA - SUDEMA - 2012-002160/TEC/LO-0736; LO Nº 859/
2013 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS VIOLA LTD - SUDEMA - 2012-002249/TEC/LO-
2751; LO Nº 860/2013 - LKL CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2012-
006458/TEC/LO-3693; LOP Nº 862/2013  - TARCIO SALESIO LOCH - SUDEMA - 2012-
008792/TEC/LOP-0080; LI Nº 863/2013 - MARIA SENEIDE MOREIRA MOURA - SUDEMA
- 2013-000440/TEC/LI-1428; LI Nº 864/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO



João Pessoa -  Sexta-feira, 26 de Abril de 2013 11Diário Oficial

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2013-000478/TEC/LI-1929; LP Nº 865/2013 - 3 ME CONS-
TRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2013-000886/TEC/LP-1476; LO Nº 866/
2013 - CARLOS VITOR CARVALHO DE SOUZA - SUDEMA - 2013-000931/TEC/LO-4745; LI
Nº 867/2013  - MASSAI CONSTRUÇOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2013-
000995/TEC/LI-1987; LOP Nº 868/2013 - PEDREIRAS DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2013-
001140/TEC/LOP-0092; LP Nº 869/2013 - BEE BEST EMPREEND E PARTICIPAÇOES LTDA
- SUDEMA - 2013-001162/TEC/LP-1488; LO Nº 870/2013  - PADARIA E PASTELARIA
PERNAMBUCANA LTDA - SUDEMA - 2013-001169/TEC/LO-4801; LO Nº 871/2013 - CONS-
TRUTORA EARLEM LTDA - SUDEMA - 2013-001670/TEC/LO-4933;  LO Nº 872/2013  -
CONSERV CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2013-001671/TEC/LO-4934; LA
Nº 873/2013 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOSSA SENHORA DA GUIA LTDA-ME - SUDEMA
- 2010-002415/TEC/LA-0064; LO Nº 874/2013 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOSSA SE-
NHORA DA GUIA LTDA-ME - SUDEMA - 2010-002417/TEC/LO-0786;  AA Nº 875/2013 -
IBERDROLA RENOVAVEIS DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2013-000916/TEC/AA-1908; LP Nº
876/2013  - NATHALIA BRUNET CARTAXO BRAGA - SUDEMA - 2013-001008/TEC/LP-
1483;  LO Nº 877/2013  - ADRIANA CARTAXO RAMALHO BRAGA - SUDEMA - 2013-
001033/TEC/LO-4772; LI Nº 878/2013 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JERICÓ - SUDEMA
- 2013-001078/TEC/LI-1990; LI Nº 879/2013 - CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS
DANTAS LTDA - EDIFÍCIO RESIDENCIAL DANTAS - SUDEMA - 2013-001190/TEC/LI-
2000;  LO Nº 880/2013  - EJF CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2013-001471/TEC/LO-
4887;  LO Nº 881/2013 - JOFFER CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2013-001589/TEC/
LO-4911; LP Nº 882/2013 - COMPANHIA SULAMERICANA DE BRINQUEDOS - SUDEMA -
2013-001594/TEC/LP-1514; LO Nº 883/2013  - YTAUNA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA - SUDEMA - 2013-001718/TEC/LO-4939; LO Nº 884/2013 - KAHLIL GIBRAN CARLOS
PEREIRA - SUDEMA - 2012-001273/TEC/LO-1321;  LO Nº 885/2013 - CAGEPA COMPA-
NHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2012-008957/TEC/LO-4408; LO Nº
886/2013 - SL MADEIRAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2012-
006149/TEC/LO-3639;  LI Nº 887/2013  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO -
SUDEMA - 2012-008834/TEC/LI-1848; LI Nº 888/2013  - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEICAO - SUDEMA - 2012-008836/TEC/LI-1849; LO Nº 889/2013 - SÁ EMPREENDI-
MENTOS LTDA - SUDEMA - 2013-001964/TEC/LO-4994; LO Nº 891/2013 - VD AUTOMÓ-
VEIS LTDA ( VD CAR ) - SUDEMA - 2013-000053/TEC/LO-4494 ;  LI Nº 892/2013  -
ALESSANDRA DE SOUZA PENHA-ME - SUDEMA - 2013-000236/TEC/LI-1912; LP Nº 893/
2013 - CONSTRUTORA S. VIEIRA LTDA - SUDEMA - 2013-000254/TEC/LP-1410;  LO Nº
894/2013 - CHINA PRAIA RESTAURANTE LTDA ME - SUDEMA - 2013-000612/TEC/LO-
4662; LO Nº 895/2013  - ESTREITO AGROPECUARIA LTDA - SUDEMA - 2013-000664/
TEC/LO-4681; LI Nº 896/2013 - SRS CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2013-000667/TEC/
LI-1947; LO Nº 897/2013 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E CONVENIENCIAS SANTO AN-
TONIO LTDA - SUDEMA - 2013-000863/TEC/LO-4726;  AA Nº 898/2013  - IBERDROLA
RENOVAVEIS DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2013-000917/TEC/AA-1909; LO Nº 899/2013 -
LUZIA DINIZ DA SILVA (SUCATA DE PALLETES) - SUDEMA - 2013-000954/TEC/LO-4757;
LO Nº 900/2013 - EDILEUZA CANDIDO NEVES - SUDEMA - 2013-000985/TEC/LO-4762;
LO Nº 901/2013 - JOHN KENNEDY FREIRE BEZERRA - SUDEMA - 2013-001115/TEC/LO-
1992; LI Nº 902/2013 - CONSTRUTORA RENASCER LTDA - SUDEMA - 2013-001153/TEC/
LI-1995; LO Nº 903/2013 - ALPARGATAS S.A. - SUDEMA - 2013-001303/TEC/LO-4835;
LO Nº 904/2013 - TOP CAR LAVAGENS E SERVIÇOS AUTOMOTORES LTDA-ME - SUDEMA
- 2013-001264/TEC/LO-4828;  LO Nº 905/2013 - AMANDA MEDEIROS TOMAZ DE OLI-
VEIRA - SUDEMA - 2013-001321/TEC/LO-4841;  LI Nº 906/2013 - CAGEPA COMPANHIA
DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2013-001332/TEC/LI-2012;  LO Nº 907/
2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2013-
001333/TEC/LO-4846; LO Nº 908/2013 - ERGA CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2013-
001363/TEC/LO-4854;  LO Nº 909/2013 - REINALDO GOUVEA - SUDEMA - 2013-001394/
TEC/LO-4859; LI Nº 910/2013  - AMBIANCE CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES LTDA -
SUDEMA - 2013-001395/TEC/LI-2026; LO Nº 911/2013 - VIGGA CONSTRUTORA LTDA -
SUDEMA - 2013-001453/TEC/LO-4880; LO Nº 912/2013  - X 5 CONSTRUÇÕES LTDA -
SUDEMA - 2013-001458/TEC/LO-4881; LO Nº 913/2013 - JOÃO MARCOS PEREIRA DA
SILVA - SUDEMA - 2013-001673/TEC/LO-4935;  LO Nº 914/2013 - TECNOFLY INDUSTRIA
E COMÉRCIO LTDA - SUDEMA - 2013-001661/TEC/LO-4929; LO Nº 915/2013 - TECNOFLY
INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - SUDEMA - 2011-003492/TEC/LO-1151; LI Nº 916/2013
- ALEXANDRE NOBREGA DE ASSIS - SUDEMA - 2010-002189/TEC/LI-0212; LO Nº 917/
2013 - AGILANDO DE ARAUJO LEITE ( PANIFICADORA ESTRELA ) - SUDEMA - 2010-
006865/TEC/LO-2425;  LI Nº 918/2013  - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL -
SUDEMA - 2010-006982/TEC/LI-0873; LI Nº 919/2013  - PREFEITURA MUNICIPAL DE
SERRA DA RAIZ - SUDEMA - 2010-007123/TEC/LI-0910; LI Nº 920/2013 - SÃO FRANCIS-
CO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA. - SUDEMA - 2013-000908/
TEC/LI-1978;  LO Nº 921/2013  - CENTRO PARAIBANO DE CLÍNICA E CIRURGIA DE
OLHOS LTDA ME - SUDEMA - 2013-001558/TEC/LO-4899;  LO Nº 922/2013  - VALDIR
CLEMENTINO DA SILVA - SUDEMA - 2013-000619/TEC/LO-4664; LI Nº 923/2013 - ISRA-

EL NOGUEIRA DA SILVA (RESIDENCIAL SOUSA) - SUDEMA - 2013-001300/TEC/LI-2009;
LI Nº 924/2013 - PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO. - SUDEMA - 2013-001425/TEC/
LI-2029; LI Nº 925/2013 - FABIANO NÓBREGA DE PONTES FERREIRA - SUDEMA - 2013-
001536/TEC/LI-2039; LO Nº 926/2013  - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2012-000532/TEC/LO-2348; LO Nº 927/
2013 - PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A - SUDEMA - 2012-002603/TEC/LO-2881; LP Nº
928/2013 - INCRA INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA -
SUDEMA - 2012-002937/TEC/LP-0831;  LO Nº 929/2013 - POSTO CARRETEIRO COMÉR-
CIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - POSTO PAIZÃO - SUDEMA - 2012-002971/TEC/LO-2997;
LP Nº 930/2013 - INCRA INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA
- SUDEMA - 2012-003332/TEC/LP-0879; LIO Nº 931/2013 - INCRA INSTITUTO NACIO-
NAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA - SUDEMA - 2012-004691/TEC/LIO-0012;
LO Nº 932/2013 - R.R. PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRTAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2012-
005720/TEC/LO-1048;  LO Nº 933/2013 - MARIA POMPEIA FALCÃO DO REGO - SUDEMA
- 2012-005749/TEC/LO-3573; LO Nº 934/2013 - PANIFICADORA SENHOR DO BOMFIM
LTDA - SUDEMA - 2012-007572/TEC/LO-3967;  LO Nº 935/2013  - BONFIM PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA - SUDEMA - 2012-007576/TEC/LO-3970; LP Nº 936/2013 - GUSTAVO
PAULO ALVES DOS SANTOS - SUDEMA - 2012-007885/TEC/LP-1276;  LO Nº 937/2013 -
LENICE ALVES LUCAS - SUDEMA - 2012-008414/TEC/LO-4234; LI Nº 938/2013 - CONS-
TRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS MOREIRA LTDA - SUDEMA - 2012-008228/TEC/LI-
1777; LO Nº 939/2013 - ANTONIO SERAFIM DA COSTA - SUDEMA - 2012-008385/TEC/
LO-4228; LO Nº 940/2013  - JACIRANY GONÇALVES DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2012-
008531/TEC/LO-4269; LO Nº 941/2013 - AC FIRMINO ME - SUDEMA - 2012-008558/TEC/
LO-4279; LO Nº 942/2013 - AUTO POSTO DE GASOLINA SÃO JOSÉ LTDA. - SUDEMA -
2012-008649/TEC/LO-4312; LO Nº 943/2013  - SEVERINO DOS RAMOS RODRIGUES -
SUDEMA - 2012-008899/TEC/LO-4392;  LI Nº 944/2013 - AMORIM CONSTRUÇÃO E IN-
CORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2012-008952/TEC/LI-1869; LP Nº 945/2013 - GRACILIANA
ALMEIDA PEREIRA SIQUEIRA-ME - SUDEMA - 2012-009029/TEC/LP-4434; LO Nº 946/
2013  - CERAMICA SALEMALTDA-ME - SUDEMA - 2012-009095/TEC/LO-4462;  LO Nº
947/2013 - CUMORA CONTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2012-007744/TEC/LO-4036; LI Nº
948/2013 - PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO. - SUDEMA - 2013-001535/TEC/LI-
2038; LO Nº 950/2013 - F. SANTOS CIA LTDA - SUDEMA - 2013-000346/TEC/LO-4587; LO
Nº 951/2013 - HENRIQUES RESTAURANTE LTDA ( RECANTO DO PICUI ) - SUDEMA -
2013-000362/TEC/LO-4594; LI Nº 952/2013 - VIVA CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÕES
LTDA - SUDEMA - 2013-000390/TEC/LI-1921;  LO Nº 953/2013  - LARYSSA CLAUDIA
ALVES DOS SANTOS-ME - SUDEMA - 2013-000442/TEC/LO-4617;  LI Nº 954/2013  -
CONDOMINIO RIO MAR RESIDENCIAL - SUDEMA - 2013-000546/TEC/LI-1935; LO Nº
955/2013  - JOSE RODOLPHO REGIS DE QUEIROZ - SUDEMA - 2013-000618/TEC/LO-
4663; LO Nº 956/2013 - VALDIR CLEMENTINO DA SILVA - SUDEMA - 2013-000620/TEC/
LO-4665;  LO Nº 957/2013  - CINDEL - CONSTRUTORA E INCORPORADORA
INDEPENDENCIA LTDA - SUDEMA - 2013-000621/TEC/LO-4666 ;  LO Nº 958/2013  -
CINDEL - CONSTRUTORA E INCORPORADORA INDEPENDENCIA LTDA - SUDEMA -
2013-000651/TEC/LO-4675;  LO Nº 959/2013  - CINDEL - CONSTRUTORA E
INCORPORADORA INDEPENDENCIA LTDA - SUDEMA - 2013-000653/TEC/LO-4677; LO
Nº 960/2013 - IVAN CASTRO DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2013-000622/TEC/LO-4667;
LO Nº 961/2013  - CINDEL - CONSTRUTORA E INCORPORADORA INDEPENDENCIA
LTDA - SUDEMA - 2013-000723/TEC/LO-4689; LO Nº 962/2013 - CINDEL - CONSTRUTO-
RA E INCORPORADORA INDEPENDENCIA LTDA - SUDEMA - 2013-000724/TEC/LO-4690;
LO Nº 963/2013  - CINDEL - CONSTRUTORA E INCORPORADORA INDEPENDENCIA
LTDA - SUDEMA - 2013-000848/TEC/LO-4721; LOP Nº 964/2013 - ELIZABETE CLAUDINO
PEREIRA. - SUDEMA - 2013-000992/TEC/LOP-0090; LO Nº 965/2013 - ELIASA CONS-
TRUÇÕES E REFORMAS DOMÉSTICAS LTDA - SUDEMA - 2013-000998/TEC/LO-4764;
LO Nº 966/2013 - POSTO BALUART DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2013-001000/
TEC/LO-4765; LI Nº 967/2013  - VERTICE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA -
SUDEMA - 2013-001061/TEC/LI-1989; LI Nº 968/2013 - JUDITH HELENA FERNANDES
FLORENCIO CORREIA LIMA - SUDEMA - 2013-001218/TEC/LI-2003;  LI Nº 969/2013 -
RIBEIRO CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2013-
001220/TEC/LI-2004; LO Nº 970/2013 - ANTONIO DE PADUA CRISPIM - SUDEMA - 2013-
001669/TEC/LO-4932; LO Nº 971/2013 - PARADIGMA CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO
LTDA - SUDEMA - 2013-001346/TEC/LO-4851;  LO Nº 972/2013  - MARIA DE FATIMA
MOURA NASCIMENTO - SUDEMA - 2013-001443/TEC/LO-4876; LP Nº 973/2013 - PARAIBA
CONTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2012-009028/
TEC/LP-1372; LO Nº 975/2013 - ANA LÚCIA GARCIA DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2012-
009026/TEC/LO-4432; LO Nº 976/2013  - ADRIANO JOSÉ DANTAS BRITO - SUDEMA -
2012-008970/TEC/LO-4415; LO Nº 977/2013 - JULIO CESAR FIRMINO ALVES ME - SUDEMA
- 2012-006642/TEC/LO-3730; LI Nº 978/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO
POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2013-001991/TEC/LI-2081; LO Nº 979/2013 - ANTONIO
LOPES DE SOUZA - SUDEMA - 2013-001658/TEC/LO-4928; LI Nº 980/2013 - PREFEITURA



João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Abril de 201312 Diário Oficial

MUNICIPAL DE AGUIAR - SUDEMA - 2013-001494/TEC/LI-2036 ;  LO Nº 981/2013  -
METALTÉCNICA INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2013-001448/TEC/LO-4879; LP Nº 982/
2013 - DIAS EMPREENDIMENTO IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2012-009099/TEC/
LP-1383; LA Nº 983/2013 - JULIO CESAR FIRMINO ALVES ME - SUDEMA - 2010-005572/
TEC/LA-0145; LO Nº 984/2013 - JOSEANE SILVINO PEREIRA - SUDEMA - 2012-009093/
TEC/LO-4461; LP Nº 985/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR -
CEHAP - SUDEMA - 2013-000411/TEC/LP-1424; LI Nº 986/2013 - AUTO POSTO NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS LTDA - SUDEMA - 2013-001566/TEC/LI-2041; LI Nº 987/2013 -
POSTO DE COMBUSTIVEL SOUZA FALCÃO LTDA. - SUDEMA - 2013-001735/TEC/LI-
2057; LI Nº 988/2013 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - SUDEMA - 2013-001981/
TEC/LI-2079; LO Nº 989/2013 - ANA KARLA SILVA DA CUNHA - SUDEMA - 2013-000306/
TEC/LO-4572; LI Nº 990/2013  - SEVERINO PEREIRA DE AGUIAR - SUDEMA - 2013-
001350/TEC/LI-2016;  LO Nº 991/2013  - ALPARGATAS S/A- - SUDEMA - 2013-001304/
TEC/LO-4836;  LO Nº 992/2013  - CACIMBAS COMBUSTIVEIS LTDA-ME (POSTO SÃO
JOSÉ) - SUDEMA - 2013-001439/TEC/LO-4874; LO Nº 993/2013 - ELISANGELA DE MA-
TOS - SUDEMA - 2013-000321/TEC/LO-4576; LO Nº 994/2013 - PREFEITURA MUNICI-
PAL DE BONITO DE SANTA FE - SUDEMA - 2013-001590/TEC/LO-4912; LI Nº 995/2013 -
SOGEINVERCA NORDESTE CONSTRUÇOES LTDA - SUDEMA - 2012-008545/TEC/LI-1818;
LI Nº 996/2013 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2012-008336/TEC/LI-1794; LP
Nº 997/2013 - ALDRIN JOSE DANTAS MORAIS-ME - SUDEMA - 2012-001082/TEC/LP-
0576; LO Nº 998/2013 - PARELHAS GÁS LTDA - SUDEMA - 2012-006011/TEC/LO-3612;
LO Nº 999/2013 - GIMASA INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - SUDEMA -
2012-004968/TEC/LO-3449; LO Nº 1000/2013 - WILMA DANTAS FERNANDES - SUDEMA
- 2012-008344/TEC/LO-4219; LO Nº 1001/2013 - ANTONIO TEODOSIO NETO - SUDEMA
- 2012-009056/TEC/LO-4444; LO Nº 1002/2013 - MARIA GLAUCIENE DE MELO ANDRADE
- SUDEMA - 2012-008824/TEC/LO-4368; LO Nº 1003/2013 - R F COMERCIO DE COMBUS-
TÍVEIS APARECIDA LTDA - SUDEMA - 2012-003623/TEC/LO-3189;  LO Nº 1004/2013  -
RADIO ALIANÇA LTDA - SUDEMA - 2012-002794/TEC/LO-2944;  LO Nº 1005/2013 - RÁ-
DIO AREIA DOURADA LTDA - SUDEMA - 2012-002795/TEC/LO-2945; LO Nº 1006/2013 -
REDE LITORÂNEA DE RÁDIO LTDA - SUDEMA - 2012-002796/TEC/LO-2946 ;  LO Nº
1007/2013 - BETINHO MOTO PEÇAS LTDA - SUDEMA - 2012-008530/TEC/LO-4268; LO
Nº 1008/2013 - ANTONIO CARLOS FARIAS DE CARVALHO - SUDEMA - 2012-008882/TEC/
LO-4384; LA Nº 1009/2013 - PEGADOS COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS
DE PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2011-003729/TEC/LA-0055;  LO Nº 1010/2013 - PEGA-
DOS COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - SUDEMA -
2011-003730/TEC/LO-1239; LA Nº 1012/2013 - GENESIO GONCALVES DE ALBUQUERQUE
DA COSTA-FILIAL - SUDEMA - 2010-001862/TEC/LA-0052; LO Nº 1013/2013 - PANIFI-
CADORA DELICIA DAS MASSAS LTDA - SUDEMA - 2010-005516/TEC/LO-1955; LO Nº
1014/2013 - INTRAFRUT - INDUSTRIA TRANSFORMADORA DE FRUTOS S/A - SUDEMA -
2013-000496/TEC/LO-4632;  LI Nº 1015/2013  - MUSSULO EMPREEENDIMENTOS DE
HOTELARIA ADMINISTRAÇÃO, VENDA E LOCAÇÃO - SUDEMA - 2013-000713/TEC/LI-
1950; LO Nº 1016/2013 - GALVAO AMORIM CONSTRUÇÃO E INCORP. LTDA - SUDEMA
- 2013-000409/TEC/LO-4611; LI Nº 1017/2013  - HUMBERTO SOARES DE OLIVEIRA -
SUDEMA - 2013-001537/TEC/LI-2040; LO Nº 1018/2013  - PROMOEX- PROMOÇOES
EXPOSIÇOES EVENTOS LTDA - SUDEMA - 2012-003334/TEC/LO-3118; LO Nº 1019/2013
- PATRICIA FARIAS DE ALBUQUERQUE - SUDEMA - 2013-001571/TEC/LO-4903; LI Nº
1020/2013  - LTL CONTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2013-000649/
TEC/LI-1941;  AA Nº 1021/2013 - ZANKA 06 PARTICIPAÇOES EMPRESARIAIS SPE LTDA
- SUDEMA - 2013-001668/TEC/AA-1930; LI Nº 1022/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE
HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2013-000489/TEC/LI-1930; LO Nº 1023/
2013 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE - SUDEMA - 2012-008334/TEC/LO-
4213; LO Nº 1024/2013  - SAO BRAZ S/A INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS -
SUDEMA - 2013-001347/TEC/LO-4852; LI Nº 1025/2013 - MARCOLINO CONSTRUCOES
LTDA - SUDEMA - 2013-000841/TEC/LI-1965; LI Nº 1026/2013 - COMPANHIA ESTADU-
AL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2013-001701/TEC/LI-2051; LI Nº
1027/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA -
2013-001702/TEC/LI-2052;  LI Nº 1028/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO
POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2013-001703/TEC/LI-2053; LI Nº 1029/2013 - COMPA-
NHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2013-001704/TEC/LI-
2054;  LP Nº 1030/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP -
SUDEMA - 2013-002071/TEC/LP-1542; LO Nº 1031/2013 - AYRTON JOSÉ MARTINS DA
SILVA FILHO - SUDEMA - 2013-001884/TEC/LO-4982; LI Nº 1034/2013 - AMARAL MINE-
RAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2012-008338/TEC/LI-1795; LO Nº 1035/2013 - JOSEANA JOSEFA
DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2012-008507/TEC/LO-4262;  LO Nº 1036/2013 - CAGEPA
COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2012-008960/TEC/LO-
4410; LO Nº 1037/2013 - SONALE KLESLER DE OLIVEIRA SOUZA LACERDA - SUDEMA
- 2012-009027/TEC/LO-4433; LO Nº 1038/2013 - RUBEM DA SILVA BARBOSA FILHO -
SUDEMA - 2013-000010/TEC/LO-4473; AA Nº 1039/2013 - VINICIUS UCHOA SOUZA -

DELIBERAÇÃO Nº 3473

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - COPAM, em sua 535ª Reu-
nião Ordinária, realizada em 23 de Abril de 2013, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada
pela Lei nº 6.757, de 8 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20

DELIBERAÇÃO Nº 3472

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - COPAM, em sua 535ª Reu-
nião Ordinária, realizada em 23 de Abril de 2013, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada
pela Lei nº 6.757, de 8 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20
junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981
após apreciação dos processos SUDEMA Nº006439/2012 – BENTONIT UNIÃO NORDESTE
INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, Licença de Operação, processo SUDEMA Nº 009009/2012
– PEGMATECH ESPECIACIALIDADES TECNOLÓGICAS LTDA, Licença de Operação, pro-
cesso SUDEMA Nº008741/2012 – START NAVEGAÇÃO LTDA- Licença de Operação.

DELIBERA:
Art. 1.º O plenário aprovou pela homologação das Licenças.
Art. 2º  Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

SUDEMA - 2013-000326/TEC/AA-1892;  LO Nº 1040/2013 - VINICIUS UCHOA SOUZA -
SUDEMA - 2013-000327/TEC/LO-4580; LO Nº 1041/2013 - EDILSON MARTILIANO DE
SOUSA - SUDEMA - 2013-000657/TEC/LO-4679; LI Nº 1042/2013 - NACIONAL CONSTRU-
ÇÕES LTDA - SUDEMA - 2013-000877/TEC/LI-1974;  LO Nº 1043/2013 - INDÚSTRIA DE
CONFECÇÕES ROTA‘S LTDA - SUDEMA - 2012-007480/TEC/LO-3947; LO Nº 1044/2013 -
MOVEIS AIAM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. - SUDEMA - 2013-000968/TEC/LO-4759;
LO Nº 1045/2013 - MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA MARTINS - SUDEMA - 2013-001195/
TEC/LO-4814;  LO Nº 1046/2013  - CERAMICA SOLEDADE LTDA. - SUDEMA - 2013-
001199/TEC/LO-4817; LO Nº 1047/2013 - AMILCAR LUCENA DE ALMEIDA - SUDEMA -
2013-001245/TEC/LO-4825; AA Nº 1048/2013 - INFRAERO - EMPRESA BRASILEIRA DE
INFRA ESTRUTURA AEROPORTUARIA C.GRANDE - SUDEMA - 2013-001299/TEC/AA-
1916; LI Nº 1049/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP -
SUDEMA - 2013-001345/TEC/LI-2015; LO Nº 1050/2013 - QUESALON - DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - SUDEMA - 2013-001393/TEC/LO-4858; LP Nº
1051/2013 - EURO BRASIL EMPREENDIMENTOS S/A - SUDEMA - 2013-001926/TEC/LP-
1536;  AA Nº 1052/2013 - POSTO DE COMBUSTIVEL PADRE IBIAPINA LTDA - SUDEMA -
2013-001522/TEC/AA-1926; LO Nº 1053/2013 - BIOANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁ-
LISES CLÍNICAS LTDA - SUDEMA - 2013-001615/TEC/LO-4917 ;  LO Nº 1054/2013  -
CENTROCOR - CENTRO CARDIOLOGICO DA PARAIBA LTDA. - SUDEMA - 2013-001630/
TEC/LO-4921;  LO Nº 1055/2013 - LOJA OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA ME - SUDEMA
- 2012-002038/TEC/LO-1378; LO Nº 1056/2013 - PEDRO ANTONINO DA SILVA- PADA-
RIA - SUDEMA - 2011-006847/TEC/LO-2119;  AA Nº 1057/2013 - MIRIRI ALIMENTOS E
BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2012-003095/TEC/AA-0244; LO Nº 1058/2013  - INBRA
INDUSTRIA BRASIL PREMOLDADOS LTDA. - SUDEMA - 2012-008800/TEC/LO-4357; LO
Nº 1059/2013 - ARENILDO LEANDRO DE MELO - SUDEMA - 2012-006392/TEC/LO-3680;
LI Nº 1060/2013 - SOGEINVERCA NORDESTE CONSTRUÇOES LTDA - SUDEMA - 2012-
008546/TEC/LI-1819; AA Nº 1061/2013 - TIKO & TEKA COMERCIO DE DERIVADOS DE
PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2013-001049/TEC/AA-1915; LA Nº 1062/2013 - CENTRO
NORDESTINO DE ENSINO SUPERIOR LTDA - SUDEMA - 2013-001998/TEC/LA-0301; LO
Nº 1063/2013 - JOAQUIM GOMES NETO - SUDEMA - 2013-001445/TEC/LO-4878;  LO Nº
1064/2013 - JOÃO AUGUSTO DOS SANTOS - SUDEMA - 2013-001462/TEC/LO-4882; LO
Nº 1065/2013 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA
- 2013-001340/TEC/LO-4850;  LI Nº 1066/2013  - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
ÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2013-001342/TEC/LI-2013 ; LO Nº 1067/2013  -
PADARIA SENHOR DOS PASSOS LTDA - SUDEMA - 2013-001613/TEC/LO-4916;  LI Nº
1068/2013 - VALDEMAR V. DE OLIVEIRA FILHO - SUDEMA - 2013-001960/TEC/LI-2075;
LI Nº 1069/2013  - SÁ EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2013-001963/TEC/LI-
2077;  LI Nº 1070/2013 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTA-
DO DA PARAIBA - SUDEMA - 2013-001814/TEC/LI-2064;

Art. 2º  Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa -  Sexta-feira, 26 de Abril de 2013 13Diário Oficial

Portaria Conjunta nº 65                                                       João Pessoa, 24 de abril de 2013. 

Autori za a Descentral i zação de Crédi to Orçamentári o
em favor do (a)SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLA-
NO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
e dá outras provi dências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em con-
junto com os ÓrgãosSECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE ESTA-
DO DA INFRA-ESTRUTURA e com interveniência do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º, do decreto
estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites estabelecidos na Lei nº
9.949 de 2 de janeiro de 2013, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de
2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15  de  julho
de 2008;

Consi derando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEE - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Crédito
Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0233/2011, que entre si
celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRA-ESTRUTURA, relativo à REFORMA DA ESCOLA E QUADRA E.E.E.F.M. DÁVILA
LINS, EM BAYEUX, NO ESTADO DA PARAÍBA.;

R E S O L V E M :
 Art. 1º  - Autorizar  a descentralização, em favor do (a)  SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa Projeto/ 

Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5036 2326 3390 39 003 01223  223.906,34  

TOTAL  223.906,34  

 Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito doSistema Integrado de Administração Financeira  - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretarias de Estado do Planejamento
e Gestão / Educação / Infraestrutura

Portaria Nº 268/2013-DPPB/GDPG                                 João Pessoa, 23 de abril de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1775/2013-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, refe-
rente ao período aquisitivo de 2012/2013, a servidora GABRIELA CAMILO DE LIMA, Assessor
Técnico da Assessoria Técnica da Defensoria Pública da Paraíba – CAD - 7 , matrícula 152.724-0,
lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, a partir do dia 01 de maio de 2013.

Publique-se,
Cumpra-se.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

PBPREV - Paraíba Previdência

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 0266-2013

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Reque rente Matrí cul a
01 04854-13 WILSON SILVEIRA LIMA 89.187-8
02 04882-13 MARISIO MORENO FILHO 91.168-2
03 1708-13 JOSELIA DE PAULO SILVA 134.066-2
04 3675-13 MARIA DE LOURDES COURA BRITO 95.632-5
05 5432-13 ROMUALDO CORREIA LINS 150.724-9

João Pessoa, 19 de janeiro de 2013.

Secretaria de Estado
do Planejamento e Gestão
PORTARIA GS N° 015   João Pessoa, 24 de abril de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 22, Inciso II, do Decreto n° 11.058, de 12 de novembro de 1985,

R  E  S  O  L  V  E:
Artigo 1º - Designar os servidores OSMUNDO DANTAS PESSOA FILHO, matrí-

cula n° 87.721-2, MARIA ELIENE PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 83.850-1 e ROSÂNGELA
LUCENA RANGEL TRAVASSOS, matrícula nº  77.605-0 para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão encarregada de proceder à Tomada de Contas Especial relativa ao Convê-
nio FDE nº 013/2007, firmado com a Colônia de Pescadores e Aquicultores Z-7 “Saturnino Batista
de Sousa”, no município de Coremas-PB.

Artigo 2º - A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação
desta Portaria no Diário Oficial do Estado, para realização dos trabalhos e apresentação de
Relatório conclusivo.

junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981
após apreciação do processo SUDEMA Nº 002642/12 – COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DA PARAÍBA- CINEP – Licença de Instalação

DELIBERA:
Art. 1.º O plenário aprovou pela homologação da Licença.
Art. 2º  Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DELIBERAÇÃO Nº 3474

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL - COPAM, em sua 535ª Reu-
nião Ordinária, realizada em 23 de Abril de 2013, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada
pela Lei nº 6.757, de 8 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20
junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981.

DELIBERA:
Art. 1.º Fica isento do pagamento  da taxa de análise de água, relativo ao

processo de ostreicultura comunitária para a Associação Produtiva da Comunidade Índigena  do
município de Maracação-PB, objetivando a emissão ambiental única

Art. 2º  Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Abril de 201314 Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

EDITAL Nº 02/2013/SEAD/SEE/SECULT
RETIFICAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DE OR-
QUESTRA, PROFESSOR DE APOIO,  PIANISTA CORREPETIDOR PARA OS CORAIS,
INSPETOR DE ORQUESTRA, COPISTA MÚSICO, OPERADOR DE FOTOCOPIADO-
RA DE MÚSICA, SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal, e a Secretaria de Estado da Administração, no uso de suas competências
previstas na Lei n.º  8.186, de 16 de março de 2007, por intermédio da Comissão do Concurso
Público designada pelo Ato Governamental n.º 5402/SEAD de 16 de novembro de 2012, e Contra-
to firmado com o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, tornam público o
presente Edital  de RETIFICAÇÃO, destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas
da Orquestra Sinfônica da Paraíba, para os cargos de Professor de Orquestra, Professor de Apoio,
Pianista Correpetidor, Inspetor de Orquestra, Copista Músico, Operador de Fotocopiadora de
Música, Secretária Administrativa, Assistente Administrativo, do grupo de atividade artística e do
grupo de apoio artístico, observados os termos da Lei Delegada Estadual n.º  7.861, de 16 de
novembro de 2005 (dispõe sobre a vinculação, a organização e o quadro de pessoal da Orquestra
Sinfônica da Paraíba e dá outras providencias).
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Os itens abaixo discriminados do Edital nº. 01-2013-SEAD-SEE-SECULT - Abertura de Inscri-
ção, publicado no Diário Oficial de 31-03-13, passam a vigorar com a seguinte redação:
5.2. Dos Procedimentos para Inscrição:
5.2.1. As inscrições para este concurso público serão realizadas exclusivamente pela Internet, no
endereço eletrônico do IBFC (www.ibfc.org.br), no período de 04/04/2013 a 12/05/2013, obser-
vado o horário de Brasília.
5.2.15 A partir de 15/05/2013 o candidato deverá conferir, no endereço eletrônico do IBFC
(www.ibfc.org.br) através das inscrições homologadas, se os dados da inscrição foram recebidos e
o pagamento processado. Em caso negativo, o candidato deverá entrar em contato com o Serviço
de Atendimento ao Candidato - SAC do IBFC, pelo telefone (11) 4788-1430, de segunda a sexta-
feira úteis, das 9 às 17 horas (horário de Brasília), para verificar o ocorrido.
6.6. Para solicitar inscrição na reserva de vagas e adaptação da sua prova, o candidato com
deficiência deverá encaminhar até o dia 13/05/2013, via SEDEX ou correspondência com registro
de Aviso de Recebimento (AR), ao Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC na Rua
Waldomiro Gabriel de Mello, 86 – Chácara Agrindus – Taboão da Serra – SP – 06763.020, os
documentos a seguir:
a) Laudo Médico original ou cópia autenticada expedido no prazo máximo de 12 (doze) meses da
data do término das inscrições, atestando a espécie e o grau de deficiência, com expressa referência
ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável
causa da deficiência;
b) Requerimento de Prova Especial ou de Condições Especiais, no formato indicado no Anexo II
deste Edital, devidamente preenchido e assinado, para assegurar previsão de adaptação da sua
pro va.
9.1 A aplicação da Prova Objetiva está prevista para o dia 26/05/2013, e será realizada na cidade
de João Pessoa - PB.
9.2 O local, a sala e o horário de realização das provas serão publicados no Diário Oficial do Estado
da Paraíba e disponibilizados no endereço eletrônico do IBFC (www.ibfc.org.br), a partir de 20/
05/2013.
11. DAS CARACTERÍSTICAS DA PROVA PRÁTICA
11.1 A prova prática será avaliada de acordo com os critérios estabelecidos no item 10 e dos itens
especificados com as características de cada cargo conforme nos quadros abaixo:

CARGO CARACTERISTICAS  DURAÇÃO 
MÁXIMA 

Professor de 
Orquestra 

Execução da obra solo I e II, primeiro movimento, exposição, 
conforme especificado no anexo III. 

Até 30 (trinta 
minutos) Execução de até 3 (três) trechos de orquestra (Anexo III) conforme 

indicação da banca examinadora no momento da prova. 
Execução de uma Leitura a primeira vista. 

CARGO CARACTERISTICAS  DURAÇÃO 
MÁXIMA 

Pianista 
Correpetidor 

Execução da obra solo I e II, primeiro movimento, exposição, 
conforme especificado no anexo III. 

Até 30 (trinta 
minutos) Execução de até 3 (três) trechos de orquestra (Anexo III) conforme 

indicação da banca examinadora no momento da prova. 
Execução de uma Leitura a primeira vista. 

Secretaria de Estado
da Administração

EDITAIS E AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL DO 1º NÚCLEO

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

EDITAL nº 022/2013-NCCDI/RRJP
Pelo presente Edital, nos termos do art. 698, inciso III, §1º, inciso IV, e em cumprimento ao
disposto no art. 691, §2º e §3º, todos do Regulamento de ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930
de 19 de junho de 1997, ficam INTIMADAS as firmas abaixo relacionadas, sediadas nesta capital,
a efetuarem o pagamento dos seus Débitos para com a Fazenda Estadual no prazo de 30 (trinta)
dias, contados após o 5º dia da publicação deste EDITAL. O não atendimento desta exigência
implicará no lançamento dos referidos débitos na Dívida Ativa.
Recebedoria Rendas de João Pessoa, 12 de abril de 2013.
RAZÃO SOCIAL INSCRIÇÃO Nº R. FISCAL Nº PROC. Nº
AVELMAR TRANSPORTES LTDA 16.127.779-9 12597/2013 003209220131
BARNABE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 16.118.159-7 12606/2013 003212420138
CENTRAL MIX DISTRIBUIDORA LTDA 16.130.933-0 12601/2013 003210920133
CENTRALTRIGO DISTRIB. DE TRIGOS LTDA 16.159.660-6 12647/2013 003211420134
CERVEJARIA BAHAMINHAS LTDA 16.178.601-4 12663/2013 003212020130
COMPANHIA DE TELEC. DO BRASIL CENTRAL 16.142.421-0 12623/2013 003208320132
ECOBLOCO IND E COM LTDA 16.149.654-7 12637/2013 003208920130
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 16.102.886-1 12596/2013 003211620133
LA BELLA MASSA PIZZARIA LTDA 16.206.582-5 12680/2013 003212620137
MAURO JOSE BARBOSA ARRUDA 16.113630-3 12123/2013 002785120132
MILLENIUM LOGISTICA TRANS E DIST LTDA 16.124.743-1 12616/2013 003208720130
PLACAS E SINALIZAÇÕES LTDA 16.163.707-8 12657/2013 003221420137
RT-COM DE ALIMENTOS LTDA 16.202.102-0 12677/2013 003212720131
SAMMARA LAYSSA LIMA NUNES 16.164.559-3 12650/2013 003211820132
Amaury Mota Carneiro                                         Rosa Virginia de O.Scarano
NCCDI/RRJP Subgerente / RRJP

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL DO 1º NÚCLEO

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

EDITAL nº 023/2013-NCCDI/RRJP
Pelo presente Edital, nos termos do art. 698, inciso III, §1º, inciso IV, e em cumprimento ao
disposto no art. 677, todos do Regulamento de ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930 de 19 de
junho de 1997, ficam INTIMADAS as firmas abaixo relacionadas, sediadas nesta capital, a efetu-
arem o pagamento dos seus Débitos para com a Fazenda Estadual, constantes de Processo Admi-
nistrativo Tributário – PAT, no prazo de 30 (trinta) dias, contados após o 5º  dia da publicação
deste EDITAL, ou em igual período, recorrerem da decisão de 1ª Instância ao Conselho de
Recursos Fiscais – CRF. O não atendimento implicará no lançamento dos referidos Débitos na
Dívida Ativa.
RAZÃO SOCIAL INSCRIÇÃO A INFRAÇÃO PROCESSO
BALCÃO DO PÃO LTDA 16.134.626-0 2194/2012-67 012035320127
FIRENZE PAES E DOCES FINOS LTDA 16.146.266-9 2586/2012-86 013096020124
LECIO X MORAES 16.134.495-0 2196/2012-56 012035820120
THIAGO PEREIRA DE MORAIS 16.147.323-7 2275/2012-67 011870020120
VALQUIRIA DA SILVA DIAS 16.150.867-7 3303/2012-63 014753320120
Recebedoria Rendas de João Pessoa, 12 de abril de 2013.
Amaury Mota Carneiro Rosa Vi rgi ni a de O. Scarano
NCCDI/RRJP Subgerente/RRJP

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL DO 1º NÚCLEO

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

EDITAL Nº 024/2013-NCCDI/RRJP
Pelo presente Edital, nos termos do Art. 732, combinado com os arts. 698 e 736, inciso III, do
Regulamento do ICMS/97, aprovado pelo Decreto nº 18.930 de 19 de junho de 1997, comunica-
mos as firmas abaixo relacionadas, sediadas nesta capital, que o Conselho de Recursos Fiscais –
CRF julgou NULO, o(s) Auto(s) de Infração referente ao(s) Processo(s) abaixo discriminados, mas
assegurou à Fazenda Pública Estadual o direito de proceder com novo feito fiscal, nos moldes
legais, para exigir o tributo que lhe é devido.
RAZÃO SOCIAL INSC/ CNPJ/CPF A.INFRAÇÃO PROCESSO
ALBOR REPRESENTAÇÕES LTDA 16.120.565-8 0103/2010-97 002415320102
Recebedoria Rendas de João Pessoa, 12 de abril de 2013.
Amaury Mora Carneiro Rosa Vi rgi ni a de O. Scarano
NCCDI/RRJP Subgerente/RRJP

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL DO 1º NÚCLEO

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

EDITAL nº 025/2013-NCCDI/RRJP
Pelo presente Edital, nos termos do art. 698, inciso III, §1º, inciso IV, e em cumprimento ao
disposto no art. 677, todos do Regulamento de ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930 de 19 de
junho de 1997, ficam INTIMADAS as firmas abaixo relacionadas, sediadas nesta capital, a efetu-

arem o pagamento dos seus Débitos para com a Fazenda Estadual, constantes de Processo Admi-
nistrativo Tributário – PAT, no prazo de 30 (trinta) dias, contados após o 5º  dia da publicação
deste EDITAL, ou em igual período, recorrerem da decisão de 1ª Instância ao Conselho de
Recursos Fiscais – CRF. O não atendimento implicará no lançamento dos referidos Débitos na
Dívida Ativa.
RAZÃO SOCIAL INSCRIÇÃO A INFRAÇÃO PROCESSO
CTTCT COM DE ARTIGOS DO VESTUARIO 16.160.462-5 0060/2012-01 001050720121
EMPRESA EMPRESA DE PREMOLDADOS S/A 16.019.470-9 1381/2012-23 007801220129
FRANCISCO DE ASSIS SOUSA DOS SANTOS 16.107.365-4 1245/2012-33 007164420122
PORTO DAS PRINCESINHAS COM DE ALIM LTD 16.135.467-0 0397/2010-57 008642820101
Recebedoria Rendas de João Pessoa, 12 de abril de 2013.
Amaury Mota Carneiro Rosa Vi rgi ni a de O. Scarano
NCCDI/RRJP Subgerente/RRJP

Secretaria de Estado
da Receita



João Pessoa -  Sexta-feira, 26 de Abril de 2013 15Diário Oficial

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA-CODATA

EDITAL N. º 06/2013/SEAD/CODATA
RESULTADO FINAL PARA OS CARGOS DE ENSINO SUPERIOR

O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal, e a Secretaria de Estado da Administração, no uso de suas competências
previstas na Lei n.º  8.186, de 16 de março de 2007, por intermédio da Comissão do Concurso
Público designada pelo Ato Governamental n.º 4.550, de 21 de setembro de 2012, publicada no
Diário Oficial do Estado em 22/09/2012 e Contrato firmado com A Fundação Professor Carlos
Augusto Bittencourt - FUNCAB, através do concurso para provimento de cargos na área de
informática do quadro de servidores da Companhia de Processamento de Dados da Paraíba -
CODATA, conforme o disposto no Plano de Empregos, Carreiras e Salários – PECS, homologado
pela Portaria nº 26 de 30 de agosto de 2005, da Delegacia Regional do Trabalho da Paraíba,
publicado no Diário Oficial da União de 01/09/2005, tornam público o  Resultado Final para os
cargos de Ensino Superi or, a seguir:
1. Resultado Final para os Cargos de Ensino Superior, na seguinte ordem: classificação, número de
inscrição, nome do candidato e nota final, obedecida a rigorosa ordem de classificação.
1.1. Cargo: S01 - Analista de Informática/Desenvolvimento de Sistemas
Vagas: 25
CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1° 803.258-0 PAULO ALEXANDRE DA SILVA COSTA 68,00
2° 802.578-9 PHILIPPE RIBEIRO TARGINO MACIEL DE OLIVEIRA MENDES 67,00
3° 802.261-5 ERIVALDO XAVIER DE LIMA FILHO 67,00
4° 804.795-2 HUGO IMPERIANO NÓBREGA 66,00
5° 800.651-2 RAFAEL DANTAS ARAUJO 65,00
6° 803.564-4 FABIO FELICIANO ARAUJO 65,00
7° 807.621-9 EMERSON DIEGO DA COSTA ARAUJO 64,00
8° 803.027-8 VINÍCIUS DE ARAÚJO PORTO 64,00
9° 802.818-4 LIVIO LEONCIO RIBEIRO 64,00
10° 804.272-1 CAIO SANTOS BEZERRA NÓBREGA 64,00
11° 800.919-8 RHARON MAIA GUEDES 63,00
12° 803.252-1 RONILDO PEREIRA LOPES 62,00
13° 803.356-0 ARTHUR GARCIA DE CARVALHO 62,00
14° 802.991-1 ERIC ROMMEL GALVAO DANTAS 61,20
15° 803.801-5 WOLGRAND CARDOSO BRAGA JUNIOR 61,00
16° 800.085-9 FELIPE HERMINIO LEMOS 60,20
17° 802.304-2 ROBERTO BUARQUE DE ASSUNÇÃO FILHO 60,00
18° 803.164-9 HELDER VIEIRA DA SILVA 60,00
19° 803.891-0 BRUNO LUNA RIBEIRO 60,00
20° 804.322-1 TIAGO DAVI NEVES DE SOUSA 60,00
21° 805.294-8 CLEYTON CAETANO DE SOUZA 60,00
22° 800.068-9 RAPHAEL MOURA RIBEIRO ONOFRE 59,30
23° 805.553-0 SAULO HENRIQUE LEÔNCIO DE MEDEIROS NÁPOLES 59,00
24° 800.220-7 CARLOS FILIPE DA CRUZ RÉGIS 59,00
25° 808.419-0 ERICKSON FILIPE GUEDES DOS SANTOS 59,00
26° 803.166-5 ALYSON DE CASTRO PEREIRA MACÊDO 59,00

27° 803.449-4 JOSÉ RAFAEL DE FARIAS BRITO 59,00
28° 809.126-9 FÁBIO CRUZ BARBOSA DE ALBUQUERQUE 59,00
29° 806.349-4 MICHEL ALESSANDRO BRASIL RISUCCI DE FRANÇA 59,00
30° 800.657-1 JOSÉ GLEYDSON OLIMPIO PEREIRA 58,00
31° 804.573-9 GABRIEL ROLIM GABRIEL DE SOUZA ROLIM 57,00
32° 808.762-8 JOSHUA MAIA RODRIGUES 56,50
33° 801.923-1 JOÃO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR 56,00
34° 803.325-0 RICARDO VASCONCELOS GELATTI 56,00
35° 802.596-7 JOSEMAR BARRETO JUNIOR 56,00
36° 803.765-5 THIAGO HENRIQUE JACOB OLIVEIRA SOUSA 56,00
37° 803.665-9 MILTON FELINTO PEREIRA JUNIOR 55,00
38° 810.666-5 JOSEMAR LEANDRO DA SILVA 55,00
39° 801.787-5 ANDRE FERNANDES DE CALDAS 55,00
40° 801.926-6 DIOGO GUIMARÃES CARVALHO 55,00
41° 804.354-0 RAMON CAVALCANTI BORGES 55,00
42° 800.667-9 FÁBIO LOPES MATURANO BARBOSA 55,00
43° 800.765-9 IRON ARAÚJO DE ALMEIDA JÚNIOR 54,00
44° 800.785-3 GLAUCIO BEZERRA ROCHA 53,10
45° 802.981-4 PAULO ANDRÉ QUEIROGA DE MEDEIROS 53,00
46° 801.005-6 JOFFISON DA SILVA MAGALHÃES 53,00
47° 805.632-3 KARLOS KELVIN ALVES DOS SANTOS 53,00
48° 803.582-2 ADRIANO ROBERTO DE MELO PEREIRA 53,00
49° 810.311-9 FABRÍCIO GUTEMBERG LÉLIS DE MELO 52,80
50° 806.179-3 THIAGO HENRIQUE DO REGO BARROS LINS 52,00
51° 800.613-0 DIEGO FERREIRA CAETANO 52,00
52° 803.718-3 JOAO GABRIEL NOBREGA DOS SANTOS 52,00
53° 803.206-8 BRUNO VIEIRA LUZ 52,00
54° 809.315-6 RODOLPHO BEZERRA UCHOA 52,00
55° 803.846-5 JOSÉ ESTEVAM VILAR BORGES 52,00
56° 801.509-0 MÁRIO CARDOSO SIMÕES DE FARIAS 51,00
57° 804.187-3 ARTHUR VARELA LUCKWU DE OLIVEIRA 51,00
58° 801.573-2 MOACIR LOPES DE MENDONÇA JUNIOR 51,00
59° 800.654-7 MATEUS FERREIRA DOS SANTOS 51,00
60° 803.381-1 LUAN PHILIPE HERCULANO BRAZ 50,50
61° 807.876-9 JONATAS CLEMENTINO MELO 50,00
62° 800.666-0 BRUNO BRASILEIRO RODRIGUES LIRA 50,00
63° 800.169-3 RANIERE FERNANDES DE MEDEIROS 50,00

1.2. Cargo: S02 - Analista de Informática/Banco de Dados
Vagas: 05
CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1° 810.793-9 RICARDO ANASTÁCIO DE SOUZA 61,00
2° 806.960-3 THIAGO JOSÉ SILVA OLIVEIRA 58,00
3° 801.833-2 FRANCISCO PORFÍRIO RIBEIRO NETO 57,30
4° 803.441-9 MARCELLE BATISTA MARTINS 56,30
5° 801.264-4 PAULO DIEGO DE OLIVEIRA BEZERRA CAVALCANTI 53,80
6° 803.853-8 SAMARA MARTINS NASCIMENTO 53,20
7° 800.499-4 MARCELO TORRES SANTOS 52,30
8° 804.458-9 FREDERICO AUGUSTO LIMA QUEIROGA 51,70
9° 803.328-5 NAFTALI AGUSTO BORGS DE FRANÇA 51,00
10° 760.418-1 ANTONIO PEREIRA DA SILVA 51,00
11° 803.230-0 MARÍLIA DE LIMA LIRA 51,00
12° 808.613-3 JANDERSON FERREIRA DUTRA 51,00

1.3. Cargo: S03 - Analista de Informática/Redes
Vagas: 05
CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1° 801.351-9 ANSELMO DE VASCONCELOS CAVALCANTE 76,10
2° 804.353-1 WILBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA 75,00
3° 806.262-5 TARIKLY TAVORA ARAUJO LIRA 70,00
4° 800.973-2 MILTON PAIVA NETO 68,10
5° 803.291-2 JAN PIERRE ANDRÉ LIMA DE SOUZA 67,00
6° 802.992-0 JEANDERSON SOARES DA SILVA 66,00
7° 803.479-6 EDUARDO JERONIMO DE MOURA JUNIOR 64,00
8° 806.308-7 PEDRO BATISTA DE CARVALHO FILHO 63,30
9° 800.108-1 THIAGO CASSIMIRO DE FRANÇA 63,00
10° 805.740-0 FRANCISCO ANIBAL ROCHA JÚNIOR 62,00
11° 803.883-0 ERISSON SOARES PINTO 62,00
12° 807.464-0 ANTÔNIO GUSTAVO CORDEIRO FERNANDES 60,50
13° 803.871-6 JULIO CESAR MELO DE ARAUJO JUNIOR 60,00
14° 804.015-0 ALTURIMAR RODRIGUES MOREIRA 59,00
15° 805.975-6 DAVID SARAIVA DO AMARAL FILHO 59,00
16° 808.257-0 GABRIEL MARROCOS MAGALHÃES 59,00
17° 802.188-0 EMERSON AUGUSTO NERY E SILVA 59,00
18° 806.464-4 RODOLFO GAMA OLIVEIRA 58,50
19° 802.836-2 HENRYSON GETÚLIO CABRAL DAS CHAGAS 58,00
20° 801.798-0 FELIPE MELO RIBEIRO DA SILVA 58,00
21° 802.052-3 ALAYDE GUIMARÃES FERREIRA NETA 58,00
22° 802.926-1 FRANCISCO DE ASSIS COSTA DE ALBUQUERQUE JUNIOR 57,00
23° 804.571-2 WELLINGTON FÁBIO OLIVEIRA E SILVA 57,00
24° 803.746-9 ANNE EMANUELLE PEREIRA SERRA 57,00
25° 810.431-0 FLEURY VERGNIAUD CAMPELO DA PAZ JÚNIOR 56,00
26° 800.692-0 THIAGO LUIZ WANDERLEY DE ALBUQUERQUE 56,00
27° 800.105-7 BRUNO ALEXANDRE BEZERRA DE AQUINO SIQUEIRA CAMPOS 56,00

1.4. Cargo: S04 - Analista de Informática/Segurança da Informação
Vagas: 09
CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1° 801.766-2 RAIMUNDO JOSE CAMPOS JUNIOR 82,00
2° 802.182-1 DANIEL FERNANDES VILAR CARDOSO 73,40
3° 801.628-3 VICTOR REGIS LYRA BESERRA DA SILVA 72,70
4° 802.597-5 FILIPPY NÓBREGA DE ARAÚJO 72,00
5° 802.871-0 ROMUALDO FERNANDES DE MEDEIROS 71,50
6° 802.048-5 SHARLY ELIAS GONCALVES SARMENTO 71,00
7° 810.518-9 ANTONIO FRANCELINO THÓ BISNETO 70,00
8° 804.305-1 ARIANO BATISTA NEVES 70,00
9° 810.787-4 PIERRE ARAUJO CABRAL 70,00
10° 802.700-5 THIAGO PEREGRINO DE BRITO 69,80

2. Os demais itens do Edital nº. 01/2013/SEAD/SEE/SECULT, publicado no Diário Oficial de 31/
03/2013, permanecem inalterados.

João Pessoa, 23 de abril de 2013.
Comi ssão do Concurso da OSPB

Marl ene Rodrigues da Si lva – Presidente

Ana Beatriz Dini z Sabino Cruz – SEAD

Alexandre Henri que Klei n – OSPB

Mari a Amazil e Vi ei ra Barbosa – SECULT

Erl ai ne Souza da Si lva – OSPB

ANEXO IV
CRONOGRAMA PREVISTO

ETAPAS PERÍODO
Publicação do edital de abertura do certame 02/04
Inicio das Inscrições e solicitação de isenção 04/04
Término das isenções 05/04
Resultado das isenções 19/04
Término das Inscrições 12/05
Publicação das inscrições homologadas 15/05
Divulgação dos locais e horários das provas objetivas 20/05
Aplicação de provas objetivas 26/05
Divulgação do gabarito das provas objetivas 27/05
Prazo de envio de recursos dos gabaritos 28 e 29/05
Resultado de recursos dos gabaritos 12/06
Resultado provisório da prova objetiva 12/06
Prazo de recurso contra o resultado da prova objetiva 13 e 14/06
Resultado dos recursos e resultado da prova objetiva 24/06
Convocação para prova prática 24/06
Aplicação da Prova prática 30/06
Resultado parcial da prova prática 08/07
Prazo de recurso contra o resultado da prova prática 09 e 10/07
Resultado dos recursos da prova prática 17/07
Resultado final 17/07
Homologação 19/07



João Pessoa - Sexta-feira, 26 de Abril de 201316 Diário Oficial

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Comi ssão do Concurso Públi co para o Departamento Estadual de Trânsi to

EDITAL N. º 10/2013/SEAD/DETRAN
Candidatos matriculados no Curso de Formação e eliminados por não comparecimento a matricu-
la para o Curso de Formação de Agente de Trânsito e Agente de Vistoria.
O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal, e a Secretaria de Estado da Administração, no uso de suas competências
previstas na Lei n.º  8.186, de 16 de março de 2007, por intermédio da Comissão do Concurso
Público designada pelo Ato Governamental n.º 5.186 de 20 de outubro de 2012, e Contrato
firmado com a Fundação Professor Carlos Augusto Bittencourt – FUNCAB, referente ao Concur-
so Público para o provimento de cargos do quadro de servidores do Departamento Estadual de
Trânsito da Paraíba – DETRAN – PB torna público o presente Edital, com matriculados no
Curso de Formação e, eli mi nados por não compareci mento a matricul a para o Curso
de Formação de Agente de Trânsito e Agente de Vistoria, anexo I e programa do curso de
formação, anexo II.
1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Será realizado Curso de Formação para os cargos: Agente de Vistoria e Agente de Trânsito, de
caráter eliminatório, sob a responsabilidade do DETRAN - PB.
1.2. O Curso de Formação será realizado na Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba –
ESPEP, localizada a Rua Neusa de Sousa Sales, s/nº  - Mangabeira VII, João Pessoa-PB, CEP.
58.058-420 (próximo ao DETRAN-PB).
1.3. O Curso de Formação será regido pelos editais 01/2012, publicado no Diário Oficial de 14/11/
2012, edital 05/2013, publicado no Diário Oficial de 14/03/2013 e por este edital.
2. Os candidatos que efetuaram matrícula, anexo I, realizará o Curso de Formação no 2º Grupo,
no período de 13 a 31/05/2013.
3. O Curso de Formação é obrigatório para o exercício dos Cargos de Agente de Trânsito e Agente
de Vistoria e o candidato deverá cumprir no mínimo 75% da carga horária de cada disciplina,
estabelecida na Programação do Curso de Formação – anexo II.
4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Concurso, com a homologação da Secretá-
ria de Estado da Administração.

João Pessoa, 23 de abril de 2013.
Comissão do Concurso Públ ico

Marl ene Rodrigues da Si lva – Presidente

Ana Beatriz Dini z Sabino Cruz – SEAD

Egberto Rodrigues de Al meida – DETRAN

Lúcia de Fátima Sá – DETRAN

Maxi mi ano Vasconcelos Machado – DETRAN

ANEXO I
1. O candidato, abaixo relacionado, por uma falha técnica, aparece no edital 08/2013, publicado
no Diário Oficial de 11/04/2013, como matriculado no curso de formação. O mesmo foi convo-
cado através do Edital 05/2013, publicado no Diário Oficial de 14/03/2013, para realizar matrícu-
la no Curso de Formação e não compareceu, estando eliminado do concurso, conforme item
8.11 do edital 01/2013 e item 4.3 do edital 05/2013.

Cargo: M02 - AGENTE DE VISTORIA 
Vaga: JOÃO PESSOA - PB 

Inscrição Candidato ADM INF LPO CES PRA Data Nasc. Nota Obj. Class. curso 
040.739-9 CARLOS THIAGOS DE FARIAS BELEM 3.00 16.00 5.00 42.00 Apto 12/11/1981 66,00 13º 

 

11° 801.149-4 ALUISIO BRUNO ATAIDE LIMA 69,00
12° 801.554-6 HÁLAMO GIULIAN REIS DE ANDRADE 68,40
13° 803.908-9 FERNANDO RODRIGUES DOS HINO 67,00
14° 810.935-4 TIAGO JÔNATHAN DE LIMA LEITE 66,00
15° 800.074-3 HUMBERTO BARROS DE ALENCAR JÚNIOR 65,10
16° 803.422-2 LUIS OCTAVIO CAVALCANTI DE MORAES 65,00
17° 803.611-0 BRUNNO UGULINO DE ARAUJO MARANHAO 65,00
18° 802.950-4 RICARDO DE ANDRADE PESSOA 64,80
19° 802.701-3 DANIEL PEREGRINO DE BRITO 64,00
20° 801.988-6 MARCIANO LOURENÇO DA SILVA GONÇALVES 64,00
21° 803.863-5 VINICIUS ENEAS BEZERRA 64,00
22° 803.482-6 JOSE RICARDO GOMES PINHEIRO 63,80
23° 802.421-9 ARTHUR RAFAEL LIRA DE MEDEIROS 63,00
24° 806.695-7 ALEXANDRE MENEZES CAVALCANTI DOS SANTOS 62,00
25° 804.680-8 WENDELL PABLLO SOARES CAMPELO 62,00
26° 800.877-9 SERGIO PAULO ALBUQUERQUE DE SOUZA MELO 61,70
27° 810.384-4 JOAQUIM GIL DINIZ DE LUNA 61,00
28° 803.896-1 OLAVO JOSE ALVES LEITE FILHO 61,00
29° 802.468-5 GUSTAVO DIAS DA SILVA 61,00
30° 803.757-4 GUSTAVO PORTELA DE MELO LOBATO 61,00
31° 803.379-0 HUMBERTO NUNES FILHO 60,80
32° 803.042-1 FRANCISCO ROBERTO CARNEIRO DOS SANTOS 60,30
33° 802.167-8 DANIELL WAGNER AZEVEDO DE LIMA 60,00
34° 803.001-4 DANILO RANGEL ARRUDA LEITE 59,00
35° 803.973-9 IZAAC SHALLON GOMES COSTA 59,00
36° 801.795-6 VINICIUS LIRA GURGEL 58,00
37° 802.589-4 RIVALDO DA SILVA JUNIOR 58,00
38° 802.983-0 ADSON EMANUEL BEZERRA 57,00
39° 805.515-7 ISRAEL APOLÔNIO DE BARROS NETO 57,00
40° 800.430-7 WILLIAN ABREU DE SOUZA 57,00
41° 810.426-3 MAHARISHY GLEYDERTH TEIXEIRA DE LIMA BARBOSA 57,00
42° 801.757-3 MARCELO NÓBREGA VIANA 56,40
43° 804.019-2 JOSE ALVES CALDAS NETO 56,00
44° 807.747-9 ERMANO EMERSON NUNES BEZERRA DA COSTA 56,00
45° 800.329-7 THIAGO PEREIRA DA COSTA 56,00
46° 803.078-2 CARLOS RAFAEL DA SILVA 56,00
47° 804.299-3 OTHON LÍVIO ARRUDA RAMALHO PEREIRA 56,00
48° 802.452-9 ODILON DO EGITO ANDRADE FILHO 56,00
1.4.1 Resultado Final das pessoas com deficiência na seguinte ordem: Classificação, número de
inscrição, nome do candidato e nota final.
1.4.1.1 Cargo: S04 - Analista de Informática/Segurança da Informação
Vaga: 01
CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1° 802.452-9 ODILON DO EGITO ANDRADE FILHO 56,00

1.5. Cargo: S05 - Analista de Informática/Projetos
Vagas: 10
CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1° 802.549-5 RAFAEL BRUNO CRUZ DE SOUZA 83,00
2° 809.060-2 SARAH SOARES DE OLIVEIRA 79,00
3° 800.056-5 FRANCISCO SALES NEVES DE SOUZA LIMA JÚNIOR 77,00
4° 809.926-0 FRANCISCO ERIKO BARRETO BRITO 73,30
5° 803.300-5 ÉRICO VINÍCIUS DA SILVA RAMOS 70,00
6° 803.755-8 ANA PAULA NUNES GUIMARÃES 70,00
7° 803.678-0 JOSEPH DINIZ BELMONT 70,00
8° 808.811-0 JAMENSSON LUIZ MOURA 68,90
9° 803.880-5 ANDRÉ LUIZ FIGUEIREDO DE CASTRO 68,00
10° 803.819-8 THIAGO GONDIM RIBEIRO 67,00
11° 802.851-6 ANDRÉ LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO NUNES 66,00
12° 803.215-7 LUCAS HIAGO DE AZEVEDO DANTAS 65,00
13° 804.156-3 CLEILTON CARLOS DANTAS DA SILVA 65,00
14° 810.022-5 ALEX NERY BORGES JÚNIOR 65,00
15° 810.883-8 DALTON CÉZANE GOMES VALADARES 65,00
16° 800.398-0 JÉSSICA URBANO PEREIRA DE BARROS 64,00
17° 800.872-8 RENATO RICARDO DE ABREU 63,80
18° 801.230-0 FERNANDA MARIA LEITE LIMA 63,20
19° 803.509-1 VALTER CARNAUBA DE SOUSA 63,00
20° 808.667-2 JARDDEL JOSE ANTUNES PEREIRA 63,00
21° 805.991-8 EDMILSON FERREIRA DA SILVA 63,00
22° 810.505-7 PAULO HENRIQUE DUTRA MONTENEGRO 61,80
23° 806.918-2 GEORGE HENRIQUE QUEIROGA DE ABRANTES 61,00
24° 803.202-5 ELAINE FEITOSA DA SILVA 60,00
25° 802.357-3 FERNANDA NÓBREGA DE MEDEIROS MARTINS 59,80
26° 806.059-2 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DIAS 59,00
27° 802.835-4 HENRIQUE PINTO PAIVA 59,00
28° 801.365-9 KELLY CRISTINA TRAJANO DE SOUSA 58,00
29° 803.238-6 THIAGO PAULINO DE ASSIS 58,00
30° 802.442-1 IVAN EXCALIBUR DE ARAÚJO PEREIRA 56,00
31° 803.971-2 RODRIGO FERNANDES VANDERLEI VASCO 56,00
32° 807.735-5 ARTHUR SANTOS ARAUJO DE MELO 55,00
33° 803.744-2 ANTONIO LOURENÇO DE ARAÚJO FILHO 55,00
34° 801.646-1 JOÃO VITORINO DE ARAÚJO 55,00
35° 808.463-7 ANDERSON HENRIQUE FABIÃO CAVALCANTI LIMA 54,00
36° 805.069-4 ALEXANDRE AUGUSTO MONTEIRO PINTO 54,00
37° 805.419-3 FAGNER CUNHA DA CRUZ 54,00
38° 803.856-2 EUDÓCIO DANTAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 53,80
39° 802.339-5 RIVALDO FERNANDES PEREIRA 53,00
40° 809.585-0 EUGÊNIO DE CARVALHO SARAIVA 53,00
41° 803.303-0 LARISSA BARBOSA LEÔNCIO PINHEIRO 52,80
42° 802.213-5 SERGIO DORE MARQUES FILHO 52,00
43° 803.624-1 ANDERSON FELINTO BARBOSA 52,00
44° 809.312-1 WALTER FELIPE DOS SANTOS 51,90
45° 804.189-0 SHEYLA NATÁLIA DE MEDEIROS 51,00
46° 803.792-2 TIAGO SOUSA ROCHA 50,50
47° 801.608-9 MONICA AURICELIA OLIVEIRA SANTANA 50,00
48° 801.028-5 JARBELE CÁSSIA DA SILVA 50,00
49° 804.383-3 CARLOS EDUARDO CORREIA TAVARES PAZ 50,00
50° 802.351-4 MAELSON MARQUES DE LIMA 50,00

1.6. Cargo: S06 - Técnico de Administração/ Finanças
Vagas: 03
CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL
1° 800.110-3 FELIPE PINTO NUNES 77,00
2° 802.458-8 RENATA LOPES BERNARDO 76,40
3° 809.479-9 CLEBER CARVALHO UCHOA DE ALBUQUERQUE 76,20
4° 802.336-0 RICARDO AUGUSTO DE HOLANDA CAVALCANTI JUNIOR 76,00
5° 760.149-2 DAVY MACGYVER DA SILVA MESSIADES 75,00
6° 809.555-8 IANDÊ VANDERLEI DE ALMEIDA 73,80
7° 801.776-0 JOSÉ LUCAS DE ARAÚJO BARROCA 72,40
8° 804.763-4 SEVERINO WAGNER CARDOZO DA SILVA 71,80
9° 802.390-5 JOÃO PAULO NEVES HENRIQUE 71,00
10° 801.784-0 LEONARDO DE SOUSA CATÃO 71,00
11° 810.436-0 PATRICK MORAIS BRASIL 70,80
12° 802.929-6 LUCIVANIA JACINTO DA SILVA 70,40
13° 802.470-7 MARIA PATRICIA DE SOUSA 69,80
14° 804.707-3 LUIZ GUSTAVO BRAGA FREIRE 69,60
15° 805.927-6 RICARDO MEDEIROS CASTELLIANO 67,80
2. O Resultado Final do Concurso Público é regido pelas normas previstas no Edital 01/2012/
SEAD/CODATA, publicada no Diário Oficial do Estado da Paraíba de 28/11/2012.

João Pessoa, 25 de abril de 2013.
Comissão do Concurso Públ ico da CODATA

Marl ene Rodrigues da Si lva – Presidente

Ana Beatriz Dini z Sabino Cruz – SEAD

Fabi ana Mari a Ismael  da Costa Cunha – CODATA

Ana Maria Cabral  Gondim – CODATA

Boaz Antonio de Vasconcel os Lopes – CODATA



João Pessoa -  Sexta-feira, 26 de Abril de 2013 17Diário Oficial

2. Candidatos convocados através do edital 08/2013, publicado no diário oficial de 11/04/2013
que real izaram matrí cul a para o Curso de Formação  no período de 16 a 17/04/2013,
compondo o 2º Grupo de formação no período de 13 a 31/05/2013.

Cargo: M01 - AGENTE DE TRÂNSITO  
Vaga: JOÃO PESSOA - PB 

Inscrição Candidato ADM INF LPO CES Data Nasc. Nota  
Obj. 

Class. 
Curso. 

470.462-2 ELIELSON DE SOUZA CEZÁRIO   7.00 18.00   7.00  45.00 19/04/1980 77,00 115º 
468.075-8 ALEXANDRE RODRIGUES G DO NASCIMENTO   6.00 20.00   9.00  42.00 17/05/1975 77,00 117º 
469.049-4 RODRIGO ARAUJO BEZERRA   6.00 20.00   9.00  42.00 01/04/1980 77,00 118º 
456.391-3 RICARDO ADRIANO CAVALCANTE DA SILVA   6.00 20.00   9.00  42.00 27/01/1981 77,00 119º 
456.870-2 BRUNA FERREIRA DOS SANTOS   8.00 20.00 10.00  39.00 26/08/1989 77,00 121º 
468.313-7 BRENARIO NUNES DE ANDRADE   7.00   8.00   7.00  54.00 15/05/1957 76,00 122º 
457.387-0 ROMULO FERRAZ VIEIRA DE FRANCA   5.00 12.00   5.00  54.00 16/11/1972 76,00 123º 
450.960-9 CLAUDIO ROBERTO DA SILVA NÓBREGA   4.00 14.00   7.00  51.00 31/05/1980 76,00 124º 
450.881-5 JOAO CARLOS LINS MIRANDA DE SOUZA   4.00 14.00 10.00  48.00 24/06/1989 76,00 125º 
451.987-6 LEONARDO DIAS SANTOS   4.00 16.00   8.00  48.00 24/04/1987 76,00 127º 
467.977-6 GOLDEMBERG DA COSTA BORBA   6.00 16.00   6.00  48.00 23/09/1981 76,00 128º 
040.178-1 JOACIL MARTINS TEIXEIRA   7.00 14.00 10.00  45.00 23/10/1964 76,00 129º 
463.512-4 SERGIO PAULO MONTEIRO DA SILVA   7.00 14.00 10.00  45.00 05/07/1985 76,00 130º 
 
Cargo: M02 - AGENTE DE VISTORIA 
Vaga: CAMPINA GRANDE - PB 

Inscrição  Candidato ADM INF LPO CES PRA Data Nasc. Nota Obj. Class. 
Curso. 

455.732-8 BRUNO FABRICIO FREIRE NASCIMENTO 5.00 10.00 .00 39.00 Apto 21/01/1980 58,00 12º 
468.657-8 ERASMO QUEIROZ DO NASCIMENTO 4.00 14.00 .00 36.00 Apto 09/12/1968 58,00 13º 
 
Cargo: M02 - AGENTE DE VISTORIA 
Vaga: JOÃO PESSOA - PB 

Inscrição  Candidato ADM INF LPO CES PRA Data Nasc. Nota Obj. Class. 
Curso 

460.122-0 JAILSON JOVENTINO DA SILVA 3.00 18.00 3.00 36.00 Apto 07/05/1976 60,00 30º 
466.952-5 JEAN SILVA DE MORAIS 5.00 16.00 6.00 33.00 Apto 22/09/1976 60,00 31º 
040.556-6 GENILSON MENDONÇA DA COSTA 5.00 16.00 6.00 33.00 Apto 27/01/1981 60,00 32º 
453.020-9 PEDRO HENRIQUE DE SOUSA MORAIS 3.00 12.00 5.00 39.00 Apto 01/07/1988 59,00 33º 
458.387-6 GREYCE HELLEN SANTOS 6.00 1200 8.00 33.00 Apto 30/04/1990 59,00 34º 
470.300-6 DIEGO PATRICK ARANHA DE LIMA 8.00 12.00 6.00 33.00 Apto 30/10/1987 59,00 35º 

 
3. Candidatos convocados através do edital 08/2013, para realizarem matrícula no Curso de
Formação no período de 16 a 17/04/2013, que não compareceram. Obedecendo ao item 8, do
edital de abertura e ao item 4.3 do edital 08/2013 de convocação, estão eliminados do concurso.

Cargo: M01 - AGENTE DE TRÂNSITO  
Vaga: JOÃO PESSOA - PB 
Inscrição Candidato ADM INF LPO CES Data Nasc. Nota  Obj. Class. Curso 

462.194-8 RICARDO SILVA DE LACERDA 7.00 20.00 5.00 45.00 11/11/1992 77,00 116º 

466.252-0 ESROM ANDERSON LIMA ROCHA 9.00 18.00 8.00 42.00 28/09/1981 77,00 120º 

450.478-0 ELIZANGELA DOS SANTOS SILVA 7.00 12.00 9.00 48.00 22/06/1981 76,00 126º 
 

ANEXO III
CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTES DE TRÂNSITO

CARGA HORÁRIA: 120 HORAS/AULA

PROGRAMA

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA
Trânsito 04 horas
O Agente da Autoridade de Trânsito 12 horas
Ética e Cidadania 08 horas
Engenharia de Trânsito 08 horas
Educação para o Trânsito 12 horas
Legislação de Trânsito 20 horas
Primeiros Socorros 08 horas
Direção Defensiva 08 horas
Operação de Trânsito 12 horas
Fiscalização de Trânsito 12 horas
Prática de Fiscalização de Trânsito 16 horas
TOTAL 120h/aula

CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTES DE VISTORIA
CARGA HORÁRIA: 30 HORAS/AULA

PROGRAMA
DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA
Identificação Veicular 06 horas
Perícia de Identificação Veicular 06 horas
Ética e Qualidade no Atendimento 12 horas
Prática de Vistoria 06 horas
TOTAL 30h/aul a


